

Annual Results

For the year ended 31 December 2021

NatWest Group plc

2021 NatWest Group performance summary

Alison Rose, Chief Executive Officer, commented:

NatWest Group delivered a strong performance in 2021 as we returned to profitability, made progress against our strategy and distributed more than £3.8 billion of capital to our shareholders, including £1.7 billion to the taxpayer.

We are acutely aware of the challenges that many people, families and businesses continue to face up and down the country and are working alongside our customers to provide the support they need – whether that is managing their money better, saving for a house or retirement or starting or growing a new business – as well as playing a leading role in the transition to net zero.

As our economy recovers and the trend towards digital services accelerates, we are investing to deliver long term value in the bank and drive sustainable growth. We will do this by building closer and deeper relationships with our customers and by supporting their evolving needs and expectations at every stage of their lives.

Resilient financial performance in a challenging environment

- Full year attributable profit of £2,950 million and a return on tangible equity of 9.4%.
- Income across the UK and RBSI retail and commercial businesses, excluding notable items, increased by 1.4% compared with 2020 principally reflecting balance sheet growth although this was offset by a 61.5% reduction in NatWest Markets income.
- Q4 2021 Bank NIM⁽¹⁾ of 2.38% was 3 basis points higher than Q3 2021 reflecting higher yield curve and higher unsecured balances partly offset by lower mortgage margins.
- Other expenses, excluding operating lease depreciation and Ulster Bank Rol direct costs, were £256 million, or 4.0% lower than 2020, in line with our target for the year.
- A net impairment release of £1,278 million, or 35 basis points of gross customer loans, principally reflects releases in non-default portfolios and the low levels of realised losses we have seen across the year.
- A final dividend of 7.5p is proposed and we intend to commence an ordinary share buy-back programme of up to £750 million in the first half of the year, taking total distributions deducted from capital in the year to £3.8 billion.

Robust balance sheet with strong capital and liquidity levels

- The CET1 ratio remains strong at 18.2%, reducing by 50 basis points in the quarter due to our proposed on market buybacks and dividends. On 1 January 2022, the proforma CET1 ratio was 15.9% following regulatory changes.
- The liquidity coverage ratio of 172% increased by 6 percentage points in the quarter.
- Across the UK and RBSI retail and commercial businesses, net lending excluding UK Government support schemes increased by £7.8 billion, or 2.6%, including £10.8 billion of mortgage growth, and increased by £0.8 billion in Q4 2021.
- Customer deposits increased by £48.1 billion during 2021 to £479.8 billion.

(1) Excludes NatWest Markets, Liquid Asset Buffer and Ulster Bank Rol.

Our purpose in action

We champion potential, helping people, families, and businesses to thrive. By working to benefit our customers, colleagues, and communities, we will deliver long-term value and drive sustainable returns to our shareholders. Some key achievements in 2021 include:

People and families

- Over one million customers have now grown their savings with us by £100 or more for the first time, including 471,000 in 2021.
- 60% of our active current account customers exclusively bank with us using digital channels ⁽¹⁾.
- In Retail Banking, we have completed £728 million of Green Mortgages since their launch in Q4 2020, rewarding customers for choosing an energy efficient home.
- As part of our strategy to help families and young people manage their money more effectively, we acquired the fintech business RoosterMoney, whose pocket money app aims to build money confidence and financial capability from an early age.
- Our dedicated customer care line, which was set up as a result of the pandemic, has helped and supported 527,123 people in 2021.
- Net lending grew by £7.8 billion⁽¹⁾ in 2021, primarily driven by growth in mortgages.

Businesses

- Announced a target to provide an additional £100 billion Climate and Sustainable Funding and Financing to customers between the 1 July 2021 and the end of 2025, alongside plans to launch a new green loan product for small to medium-sized enterprise (SME) customers⁽³⁾.
- We committed £6 billion to help SMEs grow, of which £4 billion has already been allocated, and we doubled our funding of female entrepreneurship to £2 billion.
- We are the first major bank to join forces with a renewable energy supplier and, through our collaboration with Octopus, we offer our retail, business and wealth customers a tailored package that improves the cost and efficiency of owning and running an electric vehicle.

Colleagues

- In 2021, we were listed as one of The Times Top 50 Employers for Women¹ for the eleventh consecutive year and named by LinkedIn as one of the top 25 workplaces in the UK to grow a career.
- For the fifth year, we've retained our place in Bloomberg's 'Global Gender Equality Index'.
- We have been listed in the 'Working Families Benchmark Top 10 Employers', showing that we are among those leading the way in building a flexible, family-friendly workplace.
- In 2021, we provided all colleagues with access to build future skills through the NatWest Group Learning Academy. This supports our commitment for all colleagues to be upskilled in future-focused skills by 2025.

Communities

- Recognised by Good Business Pays for our commitment to paying our invoices promptly to suppliers.
- In July 2021, Coutts became a certified B Corp, evidencing our commitment to balance people, profit and the planet.
- Following a successful launch in Q1 2021, in Q4 2021 we extended our employability programme, CareerSense, to support 13-24-year-olds not in employment, education, or training with readiness for work.
- Through our seven regional boards, we are uniquely positioned to champion the potential of our regions and communities throughout the UK, helping people, families, and businesses to thrive.
- During the year we collaborated with the Centre for Social Justice to explore what government, business and the third sector can do to strengthen local communities as the UK recovers from the pandemic.

(1) Retail Banking current account customers only as at 31 December 2021 - 87% of our retail customer needs are now met digitally, with 60% of our customers banking exclusively digitally. Only activity in the last quarter is considered.

(2) Net lending to customers across the UK and RBSI retail and commercial businesses, excluding UK Government lending schemes.

(3) In October 2021, having surpassed our previous 2020-21 £20 billion target during H1 2021, NatWest Group announced an ambition to provide £100 billion Climate and Sustainable Funding and Financing between 1 July 2021 and the end of 2025.

Chief Executive's Statement

We champion potential, helping people, families, and businesses to thrive.

Our future and our growth are built on this one, clear purpose. It's what drives us, defines us, and guides us. Because getting this right means success – for ourselves and for everyone we serve.

NatWest Group's execution is centred around our purpose, driving sustainable growth through our strategic priorities. We are a relationship bank for a digital world, building ever deeper and closer connections with our customers throughout their financial lives, enabling people, families and businesses to thrive.

As I look back on 2021, I'm filled with admiration for the resilience and adaptability that our colleagues and customers have demonstrated during the pandemic. Faced with unprecedented and constantly evolving challenges to the UK's public health and economy, the collective response has been nothing short of extraordinary.

As it has been throughout the pandemic, the health and well-being of our colleagues and customers continues to be our highest priority. In particular, for the key workers who have remained in our offices and branches to provide the level of service and support our customers have needed to rebuild and thrive.

NatWest Group is the UK's leading business bank. It is also a truly regional bank, serving 19 million customers throughout the UK. We are proud of the role we play and the relationships we already have across every part of the country. And we are well positioned to deepen these relationships and to help our customers, our economy and our bank to grow because of the actions we have taken in recent years.

Thrive together

In spite of the difficult economic environment and the pressure this continues to place on people, families and businesses up and down the country, the UK remains an attractive and entrepreneurial market, with small and medium-sized enterprises (SMEs) driving around half of UK turnover and employing 60% of the private sector workforce. It is also an increasingly competitive market, where banks have to maintain their relevance to earn their growth.

As the economy starts to recover and grow, customers' expectations of banks are changing faster than ever. So too is the way people live and work. Customers want a simple, engaging experience, designed to anticipate particular needs and reflect their priorities, just as they have in other areas of their lives.

When I first took up my role as Chief Executive, we committed to a purpose that guides all of our decision-making – we champion potential, helping people, families and businesses to thrive. We also set out clear areas of strategic focus to deliver on this purpose in order to drive sustainable returns for our shareholders and build sustainable value in our bank. We are executing well against these areas of focus, delivering growth in key areas while controlling costs, better allocating our capital and accelerating our digital transformation.

As a relationship bank for a digital world, our focus now is on the opportunities we see for future growth. It is a simple principle: if our customers and economy thrive, so will we.

Sustainable growth will come from ever closer and deeper relationships with our customers at every stage of their lives. Relationships that are based on insight and shared goals, delivering a simpler customer experience that removes complexity and frustration. Relationships that reflect customers' values and aspirations for themselves and society. Relationships that start earlier in our customers' lives and which adapt to meet their evolving needs. All of which will be enabled by the strategic partnerships and acquisitions we have made, and by our efforts to simplify how customers interact with our bank so they can enjoy an easier, frictionless banking experience. It will also be driven by a better allocation of our capital – with £3 billion being invested in the business across a three-year period from 2021 to 2023, in addition to the sustainable returns we are delivering to shareholders.

Delivering on our strategy

Of course, we are building from strong foundations. Our operating profit for 2021 of £4.0 billion (£4.3 billion including operating profit from discounted operations⁽¹⁾) increased from a loss of £481 (£351 million including operating profit from discounted operations⁽¹⁾) million the year before. This included impairment releases of £1.3 billion, which reflected the low levels of realised losses we have seen across the year.

We also continued to make progress against our other financial targets. The bank's net lending – excluding government schemes – grew by £7.8 billion in 2021, primarily driven by growth in mortgages. We removed a further £256 million of costs from the business and retain a capital ratio well above our target range.

At the same time, our digital transformation accelerated as our customers chose to interact with us in different ways. Around 60% of our retail current account holders now only interact with us digitally ⁽²⁾ and we have seen further strong growth in mobile payments and video banking. This digitalisation of customer journeys is crucial to our future growth, and our Net Promoter Scores are improving in key segments as a result. For example, our much-improved online process for renewing mortgages now takes as little as 10 minutes.

(1) Refer to the Non-IFRS financial measures section for details of the basis of preparation and reconciliation of Non-IFRS financial and performance measures.

(2) Retail Banking current account customers only as at 31 December 2021 - 87% of our retail customer needs are now met digitally, with 60% of our customers banking exclusively digitally. Only activity in the last quarter is considered.

Chief Executive's Statement continued

We are also using our digital capabilities to keep our customers safe and to build their financial capabilities, with credit scoring now available in our app, dedicated support lines available for customers in vulnerable situations and more than 1 million customers growing their savings with us by £100 or more for the first time.

As the UK's leading business bank and a committed champion of start-ups, we are removing barriers to enterprise, tackling inequality and supporting growth by helping entrepreneurs achieve their ambitions. We offer the UK's largest fully funded business accelerator network, with accelerator hubs across the country providing support for high-growth businesses, especially those led by under-represented groups. During the pandemic, we pivoted this support for entrepreneurs to be delivered digitally, as we did with our 'Dream Bigger' programme which helps 16-18-year-old girls develop transferable entrepreneurial skills. We also helped create the SME Transformation Taskforce to unlock the growth opportunity for the UK economy, identified in our 'Springboard to Sustainable Recovery' report.

Turning to our own business, the capital restructuring of NatWest Markets has made substantial progress. It is simpler, less capital intensive and better able to create opportunities for our commercial customers by meeting their financing and risk management needs, and by providing access to global markets as well as leadership in high-growth areas, such as the green and sustainable bond markets. As a result, we are creating a new franchise called Commercial and Institutional by bringing together our Commercial Banking, NatWest Markets and RBS International businesses. The creation of this new franchise is a further step in removing complexity and becoming a simpler bank for customers to deal with.

We continue to make good progress on our phased withdrawal from the Irish market, minimising job losses and protecting services while supporting our customers and colleagues to allow a smooth transition. During the year, we signed two agreements with Allied Irish Banks p.l.c. (AIB) and Permanent TSB p.l.c. (PTSB) which account for about 60% of the Ulster Bank loan book in the Republic of Ireland, including the transfer of colleagues, wholly or mainly supporting the relevant portfolios and 25 branch locations.

These structural changes, along with our strong capital position and continued capital generation, mean that we are well placed to invest for growth, to provide the support our customers need as the economy recovers and to drive sustainable returns to shareholders, with £3.8 billion shareholder distributions announced for 2021 through dividends and buybacks.

The bank's financial performance in 2021 also included a fine following breaches of the Money Laundering Regulations 2007. NatWest Group takes its responsibility to prevent and detect financial crime extremely seriously. We deeply regret that we failed to adequately monitor one of our customers between 2012 and 2016 to prevent money laundering. And while the case has now come to an end, we continue to invest significant resources in the ongoing fight against financial crime and fraud.

We are delivering our strategy through four strategic priorities, with the aim of driving long-term sustainable value and delivering on our 2023 targets, which we are now updating. As the economy recovers, we feel more confident about income and so we are providing guidance for the first time. In 2022, we expect to deliver income excluding notable items of above £11.0 billion in the Go-forward group^(1,2). We are amending our cost reduction target to around 3% per annum for 2022 and 2023^(2,3), reflecting higher inflation and our ongoing investment in the business. Nevertheless, we maintain a strong focus on continued cost discipline. We retain our 2023 CET1 ratio of 13–14%, and we have upgraded our return on tangible equity target in 2023 to comfortably above 10% for the Group.

Tackling climate change

One key area where our bank has a critical role to play is in helping to tackle climate change. It is the biggest challenge we face as a society, requiring collaboration and co-operation on a global scale, and NatWest Group was proud to sponsor the COP26 global climate conference which took place in Glasgow in October/November 2021.

Our industry has a responsibility to drive and influence positive change. As such, NatWest Group is committed to getting its own house in order, bringing to an end the most harmful activity and providing the support, advice and products our customers need in order to accelerate the transition to a net-zero economy.

We are one of the few banks to offer a Green Mortgage product, with £728 million of lending to retail customers since its launch in Q4 2020, and we established the Sustainable Homes and Buildings Coalition with British Gas, Worcester Bosch and Shelter to improve the energy efficiency of buildings in the UK. Working with the fintech company CoGo, we were also the first bank to introduce a carbon-tracking feature in our mobile banking app. And we are helping colleagues and customers to move to electric vehicles through a collaboration with Octopus Energy.

(1) Income excluding notable items.

(2) Go-forward group excludes Ulster Bank Rol.

(3) Go-forward group other operating expenses defined as total expenses less litigation and conduct costs.

Chief Executive's Statement continued

Our Springboard to Sustainable Recovery report found that the transition to net zero can create a huge opportunity for SMEs. Close to 40% of our accelerator hubs are dedicated to supporting sustainable businesses to help our most innovative start-ups to take advantage of this opportunity. There is a clear societal responsibility here, but also an obvious commercial imperative in helping our customers to thrive as we transition to net zero.

Building a culture to champion potential

In seeking to make a positive contribution to the communities we serve, we are also building an open, inclusive and progressive place to work, breaking down barriers for our customers and for our colleagues.

We are a learning organisation and our culture is critical to our future success. We have worked with our colleagues as well as with our customers, suppliers and communities to create a new set of values that reflect the organisation we are today. Values that match the ambition, optimism and energy our purpose has given us, and that we can all believe in.

This builds on the progress we have made in recent years as we consider the needs of all our colleagues and stakeholders. In 2021, we launched our global Talent Academy to help identify and develop colleague potential, with almost 4,000 accepted onto the programme. We also offered mental health workshops for our line managers and our 1,300 Wellbeing Champions, as well as seeing strong take up of our virtual GP and physiotherapy offers.

Outside the bank, we launched our CareerSense programme, providing more than 8,200 young people with free access to tools that will develop critical skills and support their employability prospects. We were also recognised by the Good Business Pays campaign for our commitment to paying our suppliers the day after receiving an invoice, in line with the Supplier Charter which we introduced in 2020.

In our top three layers globally, 38% of roles are currently filled by female colleagues, a 9% increase since we first introduced our target to have a full gender balance in these roles by 2030, but a 1% decrease from 31 December 2020. We know we have more to do and we continue to focus on the recruitment, retention and advancement of women to meet our 2030 target.

In 2020, we launched the Racial Equality Taskforce to listen, learn and better understand the barriers faced by colleagues, customers and communities from Black, Asian and Minority Ethnic backgrounds. Of those who disclose their ethnicity, we have an aggregate of 11% Black, Asian and Minority Ethnic colleagues in our top four layers in the UK; a 3% increase since our 14% target was first introduced in 2018.

Living up to our purpose

Over the coming years, we will create a closer and deeper relationship with the people, families and businesses that we serve throughout the UK. From teenagers to retirees, from newlyweds to new homeowners and from start-ups to the largest multinationals, we will understand them better, provide more value to them and help them to thrive.

By playing such a central role throughout the lives of our customers, by taking action on the issues they care about and by retaining their business as their needs and aspirations change, our bank will go from strength to strength.

More than that, it will make a meaningful contribution to our society, helping to grow and transition our economy as we move towards net zero, sustainably growing our business by living up to our purpose.

Alison Rose
Group Chief Executive Officer

Outlook⁽¹⁾

The economic outlook remains uncertain. We will monitor and react to market conditions and refine our internal forecasts as the economic position evolves. The following statements are based on current market interest rate and economic expectations.

- In 2023, we expect to achieve a return on tangible equity of comfortably above 10% for the Group.
- In 2022, we expect income excluding notable items to be above £11.0bn in the Go-forward group.
- We plan to invest around £3 billion over 2021 to 2023 but, with continuing simplification, we plan to reduce Go-forward group operating expenses, excluding litigation and conduct costs, by around 3% in both 2022 and 2023.
- As a result of positive actions to change the shape of our book in recent years, we expect our through-the-cycle impairment loss rate to be around 20 - 30 basis points. We expect our 2022 and 2023 impairment charge to be lower than our through the cycle loss rate.
- Across 2022 and 2023, we expect movements in RWAs to largely reflect lending growth and our phased withdrawal from the Republic of Ireland.

Capital and funding

- We aim to end 2022 with a CET1 ratio of around 14% and target a ratio of 13-14% by 2023.
- We intend to maintain ordinary dividends of around 40% of attributable profit and to distribute a minimum of £1 billion in each of 2022 and 2023 via a combination of ordinary and special dividends.
- We intend to maintain capacity to participate in directed buybacks of the UK Government stake, recognising that any exercise of this authority would be dependent upon HMT's intentions and is limited to 4.99% of issued share capital in any 12-month period.
- We will consider further on-market buybacks, in addition to the £750 million announced today, as part of our overall capital distribution approach as well as inorganic opportunities provided they are consistent with our strategy and have a strong shareholder value case.
- As part of the NatWest Group capital and funding plans we intend to issue between £3 billion to £5 billion of MREL-compliant instruments in 2022, with a continued focus on issuance under our Green, Social and Sustainability Bond Framework. NatWest Markets plc's funding plan targets £4 billion to £5 billion of public benchmark issuance.

Ulster Bank ROI

- We have made good progress on our phased withdrawal from the Republic of Ireland and expect the majority of the Allied Irish Banks and Permanent TSB asset sales to be largely complete by the end of 2022 and deposits to reduce over a longer timescale.
- We would expect income and RWAs to follow the balance sheet trajectory. We expect the cost base to reduce over time and anticipate other operating expenses, excluding withdrawal related costs, in 2023 will be around €200 million lower than 2021.
- We expect to incur disposal losses through income of around €300 million in 2022 and withdrawal related costs of around €600 million across 2022-24, with around €500 million incurred by the end of 2023.
- We expect the phased withdrawal to be capital accretive.

(1) The guidance, targets, expectations and trends discussed in this section represent NatWest Group plc management's current expectations and are subject to change, including as a result of the factors described in the Risk Factors section on pages 406 to 426 of the 2021 NatWest Group plc Annual Report and Accounts and on pages 179 to 200 of the NatWest Markets Plc 2021 Annual Report and Accounts. These statements constitute forward-looking statements. Refer to Forward-looking statements in this document.

Business performance summary

	Year ended		Quarter ended		
	31 December 2021 £m	31 December 2020 (1) £m	31 December 2021 £m	30 September 2021 (1) £m	31 December 2020 (1) £m
Continuing operations					
Go-forward group income (2)	10,284	10,286	2,579	2,629	2,404
Total income	10,512	10,508	2,622	2,708	2,462
Operating expenses	(7,758)	(7,858)	(2,328)	(1,931)	(2,329)
Profit before impairment releases/(losses)	2,754	2,650	294	777	133
Operating profit/(loss) before tax	4,032	(481)	635	1,010	(6)
Profit/(loss) attributable to ordinary shareholders	2,950	(753)	434	674	(109)
Excluding notable items within total income (3)					
Go-forward group income excluding notable items (2)	10,074	10,670	2,517	2,511	2,485
Total income excluding notable items (2)	10,267	10,892	2,560	2,555	2,543
Operating expenses	(7,758)	(7,858)	(2,328)	(1,931)	(2,329)
Profit before impairment releases/(losses) excluding notable items	2,509	3,034	232	624	214
Operating profit/(loss) before tax excluding notable items	3,787	(97)	573	857	75
UK and RBSI retail and commercial income excluding notable items (2)	9,620	9,486	2,510	2,423	2,319
Performance key metrics and ratios					
Bank net interest margin (2,4)	2.39%	2.46%	2.38%	2.35%	2.44%
Bank average interest earning assets (2,4)	£314bn	£301bn	£318bn	£315bn	£306bn
Cost:income ratio (2)	73.4%	74.4%	88.6%	70.9%	94.5%
Loan impairment rate (2)	(35bps)	85bps	(38bps)	(26bps)	15bps
Total earnings per share attributable to ordinary shareholders - basic	25.4p	(6.2p)	3.8p	5.8p	(0.9p)
Go-forward return on tangible equity	10.0%	(1.3%)	5.6%	8.6%	nm
Return on tangible equity (2)	9.4%	(2.4%)	5.6%	8.6%	(1.4%)

Go-forward group excludes Ulster Bank Rol and discontinued operations.

For the notes to this table, refer to the following page.

Business performance summary continued

	31 December 2021 £bn	30 September 2021 (1) £bn	31 December 2020 (1) £bn
Balance sheet			
Total assets	782.0	778.3	799.5
Funded assets (2)	675.9	674.5	633.0
Loans to customers - amortised cost	359.0	361.0	360.5
Loans to customers and banks - amortised cost and FVOCI	369.8	374.0	372.4
Go-forward group net lending	352.3	347.8	342.5
UK and RBSI retail and commercial net lending excluding UK Government support schemes (2)	305.7	304.9	297.9
Impairment provisions - amortised cost	3.8	4.3	6.0
Total impairment provisions	3.8	4.4	6.2
Expected credit loss (ECL) coverage ratio	1.0%	1.2%	1.7%
Assets under management and administration (AUMA) (2)	35.6	35.7	32.1
Go-forward group customer deposits (2)	461.4	457.8	412.1
Customer deposits	479.8	476.3	431.7
UK and RBSI retail and commercial customer deposits (2)	443.4	437.2	403.2
Liquidity and funding			
Liquidity coverage ratio (LCR)	172%	166%	165%
Liquidity portfolio	286	278	262
Net stable funding ratio (NSFR) (5)	157%	155%	151%
Loan:deposit ratio (2)	75%	76%	84%
Total wholesale funding	77	67	71
Short-term wholesale funding	23	22	19
Capital and leverage			
Common Equity Tier (CET1) ratio (6)	18.2%	18.7%	18.5%
Total capital ratio	24.1%	24.6%	24.5%
Pro forma CET1 ratio, pre dividend accrual (7)	19.5%	19.5%	18.8%
Risk-weighted assets (RWAs)	157.0	159.8	170.3
UK leverage ratio (8)	5.8%	5.9%	6.4%
Tangible net asset value (TNAV) per ordinary share	272p	269p	261p
Number of ordinary shares in issues (millions) (9)	11,272	11,436	12,129

(1) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

(2) Refer to Non-IFRS financial measures appendix for details of basis of preparation and reconciliation of non-IFRS financial measures and performance metrics.

(3) Refer to page 11 for details of notable items within total income.

(4) NatWest Group excluding NWM, Ulster Bank Rol and liquid asset buffer.

(5) NSFR reported in line with CRR2 regulations finalised in June 2019.

(6) Based on CRR end-point including the IFRS 9 transitional adjustment of £0.6 billion (30 September 2021 - £1.0 billion; 31 December 2020 - £1.7 billion). Excluding this adjustment, the CET1 ratio would be 17.8% (30 September 2021 - 18.1%; 31 December 2020 - 17.5%).

(7) The pro forma CET1 ratio at 31 December 2021 excludes foreseeable items of £2.0 billion, £846 million for ordinary dividends and £1,190 million foreseeable charges and pension contributions (30 September 2021 excludes foreseeable items of £1.2 billion, £402 million for ordinary dividends and £816 million foreseeable charges and pension contributions; 31 December 2020 excludes foreseeable charges of £364 million for ordinary dividend (3p per share) and £266 million pension contribution).

(8) Based on UK end-point including the IFRS 9 transitional adjustment of £0.6 billion (30 September 2021 - £1.0 billion; 31 December 2020 - £1.7 billion). Excluding this adjustment the UK leverage ratio would be 5.7% (30 September 2021 - 5.8%; 31 December 2020 - 6.1%).

(9) In March 2021, there was an agreement with HM Treasury to buy 591 million ordinary shares in the Company from UK Government Investments Ltd (UKGI). NatWest Group cancelled 391 million of the purchased ordinary shares and transferred the remaining 200 million to own shares held. The number of ordinary shares in issue excludes own shares held which comprises the remainder of the shares purchased and shares held by the NatWest Group 2001 Employee Share Trust. In line with the announcement in July 2021, NatWest Group plc repurchased and cancelled 310.8 million shares for total consideration of £676.2 million excluding fees. Of the 310.8 million shares bought back, 2.8 million shares were settled and cancelled in January 2022. The nominal value of the share cancellations has been transferred to the capital redemption reserve with the share premium element to retained earnings.

Business performance summary continued

Chief Financial Officer review

We have delivered a strong operating performance in 2021. Group RoTE was 9.4%, benefiting from a £1.3 billion net impairment release. We achieved our Group cost reduction target of 4.0% and lending growth across our UK and RBSI retail and commercial businesses was 2.6%, excluding UK Government financial support schemes. Our capital and liquidity position remains strong after returning £3.8 billion to shareholders, and default levels have remained low across all our portfolios. The CET1 ratio was 18.2%, reducing to 15.9% on 1 January 2022 following regulatory RWA and capital changes. We have made good progress on our phased withdrawal from the Republic of Ireland and will focus the financial commentary below on the Group excluding Ulster Bank Rol (Go-forward group).

Financial performance

Total income, excluding notable items, in the Go-forward group was 5.6% lower than prior year. Across the UK and RBSI retail and commercial businesses income increased by 1.4% reflecting strong balance sheet growth, principally in our mortgage book. NWM income was below expectations, down by 61.5%, compared with 2020, reflecting continued weakness in Fixed Income, impacted by subdued levels of customer activity and ongoing reshaping of the business, and exceptional levels of market activity in the prior year. Income in the Go-forward group was broadly in line with Q3 2021.

Bank NIM⁽¹⁾ of 2.39% was 7 basis points lower than 2020 impacted by reduced structural hedge income, yield curve movements and lower unsecured balances. Q4 2021 Bank NIM⁽¹⁾ of 2.38% was 3 basis points higher than Q3 2021 reflecting higher yield curve, higher unsecured balances partly offset by lower mortgage margins.

We delivered a cost reduction of £256 million, or 4.0%, in 2021, in line with our target for the year. This has been achieved by transformation across our customer journeys and NWM business, in line with the strategic announcement made in February 2020 and a £68 million reduction in the bank levy charge. Strategic costs of £787 million included £237 million in NWM related to transformation, £124 million of redundancy charges, £88 million of technology spend, and an £85 million goodwill impairment.

A net impairment release of £1,278 million reflects the low levels of realised losses we have seen across the year. Total impairment provisions reduced by £2.4 billion to £3.8 billion during 2021 and as a result ECL coverage ratio decreased from 1.66% to 1.03%. Whilst we are comfortable with the strong credit performance of our book, we continue to hold economic uncertainty post model adjustments (PMAs) of £0.6 billion, or 15.3% of total impairment provisions. We will continue to assess this position throughout the year.

We are pleased to report a 2021 attributable profit of £2,950 million, with earnings per share of 25.4 pence and a RoTE of 9.4%. A final dividend of 7.5 pence per share is proposed, bringing our total 2021 paid and proposed capital distributions to £3.8 billion through a combination of ordinary dividends, directed buybacks of the UK Government stake and our on-market buyback programme.

Across the UK and RBSI retail and commercial businesses, and excluding UK Government support schemes, net lending increased by 2.6%. Mortgage growth exceeded the market, however commercial lending was behind market as we have sought to reduce certain exposures, through targeted sector reductions and capital actions, whilst continuing to focus on supporting customers through sustainable lending. During the second half of the year we completed £8.1 billion Climate and Sustainable Funding and Financing against our £100 billion target.

Customer deposits in the Go-forward group increased by £49.3 billion, or 12.0%, in 2021 including £9.4 billion related to Treasury repo activity. Across the UK and RBSI retail and commercial businesses customer deposits increased by 10.0%, as customers continued to build and retain liquidity.

TNAV per share increased by 3 pence in the quarter to 272 pence largely reflecting the attributable profit partially offset by movements in the cash flow hedging reserve.

Capital

The CET1 ratio remains strong at 18.2%, or 17.8% excluding IFRS 9 transitional relief. The 30 basis points reduction in the year includes capital distributions of c.240 basis points, partially offset by the reduction in RWAs, c.170 basis points, and the attributable profit net of IFRS 9 transitional relief and other capital movements. RWAs of £157.0 billion reduced by £13.3 billion in 2021 mainly reflecting business movements in Commercial Banking, including targeted sector reductions, improvement in risk parameters and active capital management.

On 1 January 2022, the proforma CET1 ratio was 15.9% including the impact of regulatory RWA inflation, 200 basis points, the removal of the software development costs capital benefit, 20 basis points, and the tapering of IFRS 9 transitional relief, 10 basis points. RWAs increased by £18.8 billion, including £14.8 billion associated with mortgage risk weight changes.

Funding and liquidity

The LCR increased by 6 percentage points to 172% in the quarter, representing £89.9 billion headroom above 100% minimum requirement, following a Term Funding Scheme with additional incentives for SMEs (TFSME) drawdown. Total wholesale funding increased by £10.0 billion in the quarter to £76.7 billion.

(1) Excludes Natwest Markets, Liquid Asset Buffer and Ulster Bank Rol.

Business performance summary continued

Summary consolidated income statement for the period ended 31 December 2021

	Year ended		Quarter ended		
	31 December	31 December	31 December	30 September	31 December
	2021	2020 (1)	2021	2021 (1)	2020 (2)
	£m	£m	£m	£m	£m
Net interest income	7,614	7,476	1,942	1,889	1,901
Own credit adjustments	6	(24)	4	2	(43)
Other non-interest income	2,892	3,056	676	817	604
Non-interest income	2,898	3,032	680	819	561
Total income	10,512	10,508	2,622	2,708	2,462
Litigation and conduct costs	(466)	(113)	(190)	(294)	(194)
Strategic costs	(787)	(1,013)	(378)	(77)	(326)
Other expenses	(6,505)	(6,732)	(1,760)	(1,560)	(1,809)
Operating expenses	(7,758)	(7,858)	(2,328)	(1,931)	(2,329)
Profit before impairment losses	2,754	2,650	294	777	133
Impairment releases/(losses)	1,278	(3,131)	341	233	(139)
Operating profit/(loss) before tax	4,032	(481)	635	1,010	(6)
Tax charge	(996)	(74)	(234)	(330)	(75)
Profit/(loss) from continuing operations	3,036	(555)	401	680	(81)
Profit from discontinued operations, net of tax	276	121	97	64	61
Profit/(loss) for the period	3,312	(434)	498	744	(20)
Attributable to:					
Ordinary shareholders	2,950	(753)	434	674	(109)
Preference shareholders	19	26	5	5	5
Paid-in equity holders	299	355	58	63	83
Non-controlling interests	44	(62)	1	2	1
Notable items within total income (2)					
Retail Banking					
Retail Banking debt sale gain	-	8	-	-	1
Metro Bank mortgage portfolio acquisition loss	-	(58)	-	-	(58)
Private Banking					
Consideration on the sale of Adam & Company investment management business	54	-	54	-	-
Commercial Banking					
Commercial Banking fair value and disposal gain/(loss)	(22)	(37)	(4)	4	(27)
Commercial Banking tax variable lease repricing	32	-	-	-	-
NatWest Markets					
NatWest Markets asset disposals/strategic risk reduction (3)	(64)	(83)	(12)	(12)	(8)
Own credit adjustments (OCA)	6	(24)	3	2	(43)
Central items & other					
Loss on redemption of own debt	(138)	(324)	-	-	-
Liquidity Asset Bond sale gains	120	113	50	45	2
Share of associate profit/(loss) for Business Growth Fund	219	(22)	11	79	8
Property strategy update	(44)	-	(44)	-	-
FX recycling gain/(loss) in Central items & other	-	(40)	-	-	(1)
IFRS volatility in Central items & other (4)	47	83	3	-	45
Own credit adjustments (OCA)	-	-	1	-	-
Ulster Bank Rol					
Ulster Bank Rol gain arising from the restructuring of structural hedges	35	-	-	35	-
Total	245	(384)	62	153	(81)

(1) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

(2) Refer to page 1 of the Non-IFRS financial measures Appendix.

(3) Asset disposals/strategic risk reduction relates to the cost of exiting positions, which includes changes in carrying value to align to the expected exit valuation, and the impact of risk reduction transactions entered into, in respect of the strategic announcement on 14 February 2020.

(4) IFRS volatility relates to derivatives used for risk management not in IFRS hedge accounting relationships and IFRS hedge ineffectiveness.

Business performance summary

Retail Banking

	Year ended and as at		Quarter ended and as at		
	31 December 2021	31 December 2020	31 December 2021	30 September 2021	31 December 2020
	£m	£m	£m	£m	£m
Total income	4,445	4,181	1,164	1,131	974
Operating expenses	(2,513)	(2,540)	(774)	(552)	(818)
of which: Other expenses	(2,250)	(2,295)	(605)	(543)	(566)
Impairment releases/(losses)	36	(792)	(5)	(16)	(65)
Operating profit	1,968	849	385	563	91
Return on equity	26.1%	10.2%	19.7%	29.9%	3.8%
Net interest margin	2.08%	2.13%	2.08%	2.09%	2.03%
Cost:income ratio	56.5%	60.8%	66.5%	48.8%	84.0%
Loan impairment rate	(2)bps	45bps	1bps	4bps	15bps
			£bn	£bn	£bn
Net loans to customers (amortised cost)			182.2	180.5	172.3
Customer deposits			188.9	186.3	171.8
RWAs			36.7	36.6	36.7

In 2021, Retail Banking continued to grow net lending with an measured approach to risk, delivering a return on equity of 26.1% and operating profit of £1,968 million. Lending growth was supported by a strong performance in mortgages and a return to unsecured lending growth in the second half of 2021. Retail Banking completed £1.1 billion of Climate and Sustainable Funding and Financing in 2021, which will contribute towards the new NatWest Group target of £100 billion between 1 July 2021 and the end of 2025.

2021 performance

- Total income was £264 million, or 6.3%, higher than 2020 reflecting mortgage balance and margin improvement, higher transactional-related fee income and non-repeat of loss on acquisition, partially offset by the impact of the lower interest rate environment on deposit returns, lower average unsecured balances and the annualised impact of regulatory changes on fee income.
- Net interest margin was 5 basis points lower than 2020 reflecting lower deposit returns and lower average unsecured balances, partly offset by higher mortgage margins.
- Other expenses decreased by £45 million, or 2.0%, compared with 2020 primarily reflecting an 8.8% reduction in headcount as a result of continued customer digital adoption, automation and improvement of end-to-end customer journeys, including digitalising the customer account opening processes, leading to an increase in straight through processing within journeys from 45% in December 2020 to 70% in December 2021.
- Strategic costs of £117 million in Q4 2021 include an £85 million impairment of goodwill, reflecting a legacy business in accelerated run down within Retail Banking.
- An impairment release of £36 million primarily reflects ECL provision releases in the non-defaulted portfolio.
- Net loans to customers increased by £9.9 billion, or 5.7%, compared with 2020 as a result of strong gross new mortgage lending and improved retention. Gross new mortgage lending was £36.0 billion with flow share of 11.5%, supporting mortgage balance growth of £9.8 billion or 6.0%, representing a stock share of 11.0%. Cards were stable however; we have seen improved customer spend and demand in the second half of 2021. Personal advances reduced by £0.2 billion as customers made higher overdraft repayments in H1 2021, reflecting the impact of UK Government restrictions partly offset by growth in H2 2021 as customer demand for personal loans increased as the UK economy recovered.
- Customer deposits increased by £17.1 billion, or 10.0%, compared with 2020 as UK Government schemes combined with Covid-related restrictions resulted in lower customer spend and increased savings in H1 2021.
- RWAs were broadly stable compared with 2020 primarily reflecting lending growth, offset by continued quality improvements.

Q4 performance

- Total income was £33 million, or 2.9%, higher than Q3 2021 reflecting higher transactional-related fee income, higher mortgage balances, higher unsecured balances and improved deposit returns, partially offset by mortgage margin dilution as competition in the market remained intense. Non-interest income in Q4 2021 benefitted from the impact of movements in one-off items, including travel related profit share, totaling around £9 million. Total income was £190 million higher than Q4 2020, primarily reflecting mortgage balance and margin improvements and the non-repeat of a loss on acquisition.
- Net interest margin was 1 basis point lower than Q3 2021 reflecting mortgage margin dilution, largely offset by the continued recovery in unsecured balances and higher deposit returns, supported by the December 2021 GBP base rate rise. Mortgage completion margins of 102 basis points were lower than the back book margin of 161 basis points, with application margins of 60 basis points in the quarter, reflecting a steep rise in swap rates, increasing to around 70 basis points in the latter part of Q4 2021.
- Other expenses were £62 million, or 11.4% higher than Q3 2021 largely due to the inclusion of the annual UK bank levy charge and the timing of marketing, investment, and other non-staff costs.
- Impairment losses of £5 million in Q4 2021 primarily reflects Stage 3 defaults, which remain at low levels, partially offset by ECL provision releases from the improved economic outlook.
- Net loans to customers increased by £1.7 billion, or 0.9% compared with Q3 2021 reflecting continued mortgage growth of £1.4 billion, with gross new mortgage lending of £8.4 billion representing flow share of 12.3%. Both personal advances and cards increased by £0.1 billion respectively as customer demand and spend levels continued to increase.

Business performance summary

Private Banking

	Year ended and as at		Quarter ended and as at		
	31 December 2021	31 December 2020	31 December 2021	30 September 2021	31 December 2020
	£m	£m	£m	£m	£m
Total income	816	763	253	195	184
Operating expenses	(520)	(455)	(155)	(116)	(91)
of which: Other expenses	(504)	(466)	(145)	(117)	(119)
Impairment releases/(losses)	54	(100)	12	15	(26)
Operating profit	350	208	110	94	67
Return on equity	17.0%	10.3%	21.3%	18.1%	13.3%
Net interest margin	1.76%	2.05%	1.75%	1.76%	1.86%
Cost:income ratio	63.7%	59.6%	61.3%	59.5%	49.5%
Loan impairment rate	(29)bps	58bps	(26)bps	(32)bps	61bps
			£bn	£bn	£bn
Net loans to customers (amortised cost)			18.4	18.4	17.0
Customer deposits			39.3	35.7	32.4
RWAs			11.3	11.4	10.9
Assets Under Management (AUMs) (1)			30.2	30.5	27.0
Assets Under Administration (AUAs) (1)			5.4	5.2	5.1
Assets Under Management and Administration (AUMA) (1)			35.6	35.7	32.1

(1) The definition of AUMs/AUAs has been updated to provide clarity on assets where the investment management is undertaken by Private Banking. AUMs now comprise assets where the investment management is undertaken by Private Banking irrespective of the franchise the customer belongs to. AUAs now comprises third party assets held on an execution-only basis in custody. Total AUMA remain as before.

In 2021, Private Banking delivered strong growth across AUMA, lending and deposits which has supported a 2021 return on equity of 17.0% and operating profit of £350 million. Digital net new money across NatWest Invest, Royal Bank Invest and Coutts Invest of £0.8 billion in 2021 is more than double 2020. Approximately 2,114 new customers were onboarded into Private Banking, an increase of around 29% compared to 2020.

NatWest Group completed the sale of Adam & Company's investment management business on 1 October 2021 for a total consideration of £54 million, which has been recorded as a notable item in the Q4 2021 results.

2021 performance

- Total income was £53 million, or 6.9%, higher than 2020 reflecting a £54 million consideration from the sale of the Adam & Company investment management business in Q4 2021 and strong balance growth partially offset by lower deposit returns in a lower interest rate environment.
- Net interest margin decreased by 29 basis points reflecting lower deposit returns and higher liquidity portfolio costs.
- Other expenses were £38 million, or 7.9%, higher than 2020 principally due to investment in digital infrastructure and an increase in headcount related to the enhancement of AUMA growth propositions.
- A net impairment release of £54 million in 2021 mainly reflects ECL provision releases in non-default portfolios.
- Net loans to customers increased by £1.4 billion, or 8.2%, compared with 2020 driven by continued strong mortgage lending growth of £1.1 billion or 10.3%, including gross new lending of £3.3 billion. RWAs increased by £0.4 billion, or 3.7%.
- Customer deposits increased by £6.9 billion, or 21.3%, compared with 2020 reflecting strong personal and commercial inflows as UK Government restrictions resulted in clients continuing to build and retain liquidity.
- AUMAs increased by £3.5 billion, or 10.9%, driven by an increase in AUM net new money (NNM) of £3.0 billion and AUM positive investment performance of £2.1 billion, partially offset by the £1.8 billion impact of the sale of Adam & Company's investment management business and £0.2 billion EEA resident client outflows following the UK's exit from the EU. AUM NNM of £3.0 billion represents 9.3% of opening AUMAs, which is double NNM in 2020.

Q4 performance

- Total income was £58 million, or 29.7%, higher than Q3 2021 impacted by the consideration from the sale of the Adam & Company investment management business.
- Net interest margin decreased by 1 basis point in Q4 2021 as higher funding costs were partially offset by an increase in deposit income. Mortgage book margin was 182 basis points at Q4 2021.
- Other expenses were £28 million, or 23.9%, higher than Q3 2021 largely due to the annual bank levy charge and timing of marketing spend. Other expenses were £26 million, or 21.8% higher than Q4 2020 largely reflecting investment in digital infrastructure, timing of marketing spend and a 4.2% increase in headcount related to the enhancement of AUMA growth propositions.
- Net loans to customers were stable compared with Q3 2021 with mortgage growth offset by lower commercial lending.
- AUMAs were broadly stable compared with Q3 2021 as an increase in NNM of £0.7 billion and positive investment performance of £1.1 billion, was offset by the £1.8 billion impact from the sale of Adam & Company's investment management business.

Business performance summary

Commercial Banking

	Year ended and as at		Quarter ended and as at		
	31 December 2021	31 December 2020	31 December 2021	30 September 2021	31 December 2020
	£m	£m	£m	£m	£m
Total income	3,875	3,958	987	965	951
Operating expenses	(2,354)	(2,430)	(646)	(556)	(656)
of which: Other expenses (excluding OLD)	(2,013)	(2,116)	(546)	(484)	(560)
Impairment releases/(losses)	1,073	(1,927)	289	216	(10)
Operating profit/(loss)	2,594	(399)	630	625	285
Return on equity	22.0%	(4.5%)	22.4%	21.7%	8.1%
Net interest margin	1.54%	1.68%	1.52%	1.49%	1.56%
Cost:income ratio	59.3%	59.9%	64.2%	56.0%	67.8%
Loan impairment rate	(104)bps	173bps	(113)bps	(83)bps	4bps
			£bn	£bn	£bn
Net loans to customers (amortised cost)			101.2	102.7	108.2
Customer deposits			177.7	178.3	167.7
RWAs			66.4	66.4	75.1

Commercial Banking delivered a resilient performance with a return on equity of 22.0% and operating profit of £2,594 million including a £1,073 million impairment release as the UK economy continued to recover. Returns have improved through active capital management, pricing discipline, and a targeted sector strategy linked to our purpose.

Growth in Tyl, our innovative merchant acquiring platform, saw over £1.5 billion of transactions in 2021, three times 2020 levels, as transaction activity recovered and customers favoured digital payment solutions and reduced their reliance on cash and branch.

Commercial Banking completed £5.2 billion of Climate and Sustainable Funding and Financing in 2021, including £2.7 billion in H2 2021 which will contribute towards the new NatWest Group target of £100 billion between 1 July 2021 and the end of 2025.

2021 performance

- Total income was £83 million, or 2.1%, lower than 2020 due to reduced deposit returns in a low interest rate environment and lower lending volumes, partially offset by a recovery in transactional banking fee income in H2 2021 driven by the UK economy.
- Net interest margin decreased by 14 basis points in 2021 reflecting lower deposit returns.
- Other expenses, excluding OLD, decreased by £103 million, or 4.8%, compared with 2020 reflecting cost efficiencies and simplifying our operating model enabling better service to our customers including building momentum in our digital service, whilst reducing our headcount by 9.8%.
- Impairment release of £1,073 million primarily reflects ECL provision releases related to the improved economic outlook with Stage 3 defaults remaining at low levels.
- Net loans to customers decreased by £7.0 billion, or 6.5%, compared with 2020 primarily reflecting targeted sector reductions including real estate, retail and leisure and active capital management of £1.0 billion. Customer liquidity resulted in net revolving credit facility (RCF) repayments of £1.7 billion driven by large corporates & institutions and real estate as well as UK Government financial support scheme repayments of £1.3 billion. RCF utilisation was approximately 19% of committed facilities in 2021, significantly below pre-COVID-19 levels of approximately 27%. These items were partially offset by £1.4 billion lower loan provisions and growth in specialist businesses of £0.7 billion.
- Customer deposits increased by £10.0 billion, or 6.0%, compared with 2020 reflecting customer behaviour to build and retain liquidity.
- RWAs decreased by £8.7 billion, or 11.6%, compared with 2020 mainly reflecting business movements including targeted sector reductions in real estate and retail, improvement in risk parameters and active capital management of £1.5 billion.

Q4 performance

- Total income was £22 million, or 2.3%, higher than Q3 2021 due to improved deposit returns supporting an increase in net interest income and continued recovery in transactional banking payment activity.
- Net interest margin improved by 3bps compared with Q3 2021 due to higher deposit returns supported by the December 2021 GBP base rate rise.
- Other expenses, excluding OLD, were £61 million, or 12.6%, higher than Q3 2021 largely due to the inclusion of the annual UK bank levy charge and the timing of marketing and other non-staff costs.
- Impairment release of £289 million in Q4 2021 primarily reflects ECL releases related to the improved economic outlook with Stage 3 defaults remaining at low levels.
- Net loans to customers were £1.5 billion, or 1.5%, lower than Q3 2021 primarily reflecting UK Government financial support scheme repayments of £0.7 billion, further targeted sector reductions including Real Estate £0.8 billion and working capital flows, partly offset by an increase in specialist business activity of £0.7 billion, and lower loan provision of £0.4 billion.
- Customer deposits were £0.6 billion, or 0.3%, lower than Q3 2021 in part due to seasonal outflows.

Business performance summary

RBS International

	Year ended and as at		Quarter ended and as at		
	31 December 2021	31 December 2020	31 December 2021	30 September 2021	31 December 2020
	£m	£m	£m	£m	£m
Total income	548	497	156	136	126
Operating expenses	(242)	(291)	(70)	(60)	(112)
of which: Other expenses	(228)	(244)	(68)	(56)	(73)
Impairment releases/(losses)	52	(107)	12	11	(27)
Operating profit	358	99	98	87	(13)
Return on equity	22.5%	6.1%	24.0%	21.6%	(5.5%)
Net interest margin	1.01%	1.17%	0.99%	0.99%	1.03%
Cost:income ratio	44.2%	58.6%	44.9%	44.1%	88.9%
Loan impairment rate	(33)bps	80bps	(31)bps	(28)bps	81bps
			£bn	£bn	£bn
Net loans to customers (amortised cost)			15.5	15.6	13.3
Customer deposits			37.5	36.9	31.3
RWAs			7.5	8.1	7.5
Depository assets (1)			479.4	463.8	427.5

(1) Assets held by RBSI as an independent trustee and in a depository service capacity.

During 2021 RBS International (RBSI) delivered £358 million of operating profit with return on equity of 22.5% through strong lending and deposit volumes, an impairment release and continued growth in our depository offering. This was achieved while continuing investment in our digital offering to customers including new payment features on the mobile app for both personal and business customers and the extension of our video banking proposition delivered in 2021.

RBSI completed £1.5 billion of Climate and Sustainable Funding and Financing in 2021, including £0.9 billion in H2 2021 which will contribute towards the new NatWest Group target of £100 billion between 1 July 2021 and the end of 2025.

2021 performance

- Total income increased by £51 million, or 10.3%, compared with 2020 as a result of higher average lending balances in Institutional Banking, including higher non-utilisation fees, and higher depository fee income.
- Net interest margin decreased by 16 basis points in 2021 reflecting a higher proportion of lower yielding assets with central banks due to the higher volume of short term customer deposits in the year.
- Other expenses decreased by £16 million, or 6.6%, compared with 2020 primarily reflecting the reduction in the bank levy charge for 2021.
- An impairment release of £52 million in 2021 largely reflects releases across Stage 1 and 2 within the wholesale sector.
- Net loans to customers increased by £2.2 billion, or 16.5%, compared with 2020 as a result of higher Institutional Banking sector volumes.
- Customer deposits increased by £6.2 billion, or 19.8%, compared with 2020 as a result of higher call balances in the Institutional Banking sector throughout the year.
- Depository assets were £51.9 billion, or 12.1%, higher than 2020 reflecting strong performance in the funds sector primarily in the UK.
- RWAs of £7.5 billion are broadly stable compared with 2020 as a result of lending volume growth primarily in the Institutional Banking sector, offset by model updates in the period.

Q4 performance

- Total income increased by £20 million, or 14.7%, compared with Q3 2021 reflecting higher fee income from higher arrangement and account maintenance fees and higher volume growth.
- Net interest margin remained broadly stable in Q4 2021 as higher income from higher average lending balances was offset by high levels of short-term customer deposits placed with central banks at the start of the quarter.
- Other expenses increased by £12 million, or 21.4%, million compared to Q3 2021 primarily due to additional technology spend, annual license fees and a £2 million charge relating to the annual bank levy.
- Net loans to customers decreased by £0.1 billion, or 0.6% compared with Q3 2021 primarily due to seasonal repayments in Institutional Banking Fund balances.
- Customer deposits increased by £0.6 billion, or 1.6% compared with Q3 2021 as a result of higher call balances in the Institutional Banking sector in the quarter.

Business performance summary

NatWest Markets ⁽¹⁾

	Year ended and as at		Quarter ended and as at		
	31 December 2021	31 December 2020	31 December 2021	30 September 2021	31 December 2020
	£m	£m	£m	£m	£m
Income before revenue share paid, asset disposals and OCA	670	1,423	78	160	177
Revenue share with other NatWest Group segments	(197)	(193)	(44)	(55)	(53)
Income excluding asset disposals and OCA	473	1,230	34	105	124
Asset disposals/strategic risk reduction ⁽²⁾	(64)	(83)	(12)	(12)	(8)
Own credit adjustments (OCA)	6	(24)	3	2	(43)
Total income	415	1,123	25	95	73
Operating expenses	(1,161)	(1,310)	(343)	(258)	(301)
of which: Other expenses	(907)	(1,038)	(245)	(206)	(244)
Impairment releases/(losses)	35	(40)	16	3	(2)
Operating loss	(711)	(227)	(302)	(160)	(230)
Return on equity	(13.1%)	(3.8%)	(22.5%)	(12.1%)	(15.0%)
Cost:income ratio	279.8%	116.7%	nm	271.6%	nm
			£bn	£bn	£bn
Funded assets			96.1	108.0	105.9
RWAs			24.2	25.4	26.9

- (1) The NatWest Markets operating segment is not the same as the NatWest Markets Plc legal entity (NWM Plc) or group (NWM or NWM Group) because the NatWest Markets segment excludes the Central items & other segment.
- (2) Asset disposals/strategic risk reduction relates to the cost of exiting positions, which includes changes in carrying value to align to the expected exit valuation, and the impact of risk reduction transactions entered into, in respect of the strategic announcement on 14 February 2020.

NatWest Markets has supported its customers' evolving needs with innovative solutions and continued to deliver a more integrated customer proposition across NatWest Group. NatWest Markets has made good progress on building a refocused, sustainable business from which it can grow. NatWest Markets incurred an operating loss in 2021 but has largely completed its RWA reduction and continued to reduce operating expenses, and in Q4 2021, introduced changes to Rates which will improve the strategic alignment with the rest of the business and drive income growth. NatWest Markets performance at the beginning of 2022 has been in line with expectations.

NatWest Markets completed £9.7 billion of Climate and Sustainable Funding and Financing in 2021, including £3.3 billion in H2 2021 which will contribute towards the new NatWest Group target of £100 billion between 1 July 2021 and the end of 2025.

2021 performance

- Income excluding asset disposals/strategic risk reduction and OCA was £757 million, or 61.5% lower than 2020. The performance of Fixed Income was weak in 2021 impacted by subdued levels of customer activity and the reshaping of the business, in contrast to the prior year which benefited from exceptional levels of market activity generated by the initial spread of the COVID-19 virus. Both Currencies and Capital Markets income were lower than 2020 but performed broadly in line with expectations.
- Other expenses decreased by £131 million, or 12.6%, compared with 2020 reflecting continued reductions in line with the strategic announcement in February 2020.
- A net impairment release of £35 million in 2021 reflects releases against a number of cases throughout the year.
- RWAs decreased by £2.7 billion, or 10.0%, compared with 2020 reflecting lower levels of market risk and counterparty credit risk, including the impact of capital optimisation actions taken throughout the year.

Q4 performance

- Income excluding asset disposals/strategic risk reduction and OCA was £71 million lower than Q3 2021 and £90 million lower than Q4 2020 reflecting continued weakness in Fixed Income, which was further impacted by subdued levels of customer activity and ongoing reshaping of the business. Disposal losses were £12 million, in line with Q3 2021. An OCA increase of £46 million compared with Q4 2020 was partially offset by £4 million higher disposal losses.
- Other expenses were £39 million higher than Q3 2021 largely due to higher back office operational costs, including the annual bank levy charge.
- RWAs decreased by £1.2 billion, or 4.7%, compared with Q3 2021 primarily due to a seasonal reduction in counterparty credit risk towards the end of the year.

Business performance summary

Ulster Bank Rol

Continuing operations

	Year ended and as at		Quarter ended and as at		
	31 December	31 December	31 December	30 September	31 December
	2021	2020 ⁽¹⁾	2021	2021 ⁽¹⁾	2020 ⁽¹⁾
	€m	€m	€m	€m	€m
Total income	265	250	50	93	63
Operating expenses	(557)	(498)	(153)	(131)	(115)
of which: Other expenses	(487)	(462)	(111)	(121)	(100)
Impairment releases/(losses)	33	(157)	15	9	(7)
Operating loss	(259)	(405)	(88)	(29)	(59)
			€bn	€bn	€bn
Net loans to customers (amortised cost)			7.9	15.3	20.0
Customer deposits			21.9	21.6	21.8
RWAs			10.9	11.7	13.2

(1) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

Total UB Rol including discontinued operations

	Year ended and as at		Quarter ended and as at		
	31 December	31 December	31 December	30 September	31 December
	2021	2020	2021	2021	2020
	€m	€m	€m	€m	€m
Total income	578	574	128	171	144
Operating expenses	(609)	(548)	(166)	(144)	(127)
of which: Other expenses	(539)	(512)	(124)	(134)	(112)
Impairment releases/(losses)	99	(281)	67	19	3
Operating profit/(loss)	68	(255)	29	46	20
			€bn	€bn	€bn
Net loans to customers (amortised cost)			18.6	19.0	20.0
Customer deposits			21.9	21.6	21.8
RWAs			10.9	11.7	13.2

Ulster Bank Rol continues to make progress on its phased withdrawal from the Republic of Ireland. On 17 December 2021 UBIDAC entered a legally binding agreement with Permanent TSB p.l.c. (PTSB) for the proposed sale of approximately €7.6bn of gross performing loans as at 30 June 2021, comprising performing non-tracker mortgages, performing loans in the micro-SME business, the UBIDAC Asset Finance business, including its digital platform, and 25 Ulster Bank branch locations. Completion of the sale is subject to obtaining competition, regulatory and other approvals, including PTSB's holding company shareholder approval, and other conditions being satisfied. The transaction is expected to occur in phases between Q4 2022 and Q1 2023 with the majority of loans expected to transfer by Q4 2022.

Progress continues with Allied Irish Banks, p.l.c. (AIB) for the transfer of approximately €4.2bn, plus up to €2.8bn of undrawn exposures, of performing commercial lending. A key part of the process is to complete the regulatory approvals and the Competition and Consumer Protection Commission (CCPC) has already carried out an extended preliminary investigation and on 31 December 2021 announced its decision to carry out a Phase 2 investigation into the proposed sale. There is no firm date for the completion of this process. Discussions are ongoing with other counterparties about their potential interest in other parts of the bank.

Continuing operations of Ulster Bank Rol include re-presented comparatives for the income statement. The representation is in accordance with IFRS 5 Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations.

2021 performance (continuing operations)

- Total income was €15 million, or 6.0%, higher than 2020 reflecting gains arising from the adjustment of the swap hedging portfolio to align the modelled maturity position of deposits and other balances to the withdrawal plan, offset by lower lending levels and fee income as a result of the decision to withdraw from the Rol market.
- Other expenses were €25 million, or 5.4%, higher than 2020, due to higher VAT costs and regulatory levies, partially offset by a 15% reduction in headcount, lower advertising spend and back office operational costs.
- A net impairment release of €33 million in 2021 reflects improvements in the reducing loan portfolios and economic forecasts.
- Net loans to customers decreased by €12.1 billion primarily due to the reclassification of €10.7 billion of loans to the disposal group.

Q4 performance (continuing operations)

- Total income was €43 million, or 46.2%, lower than Q3 2021 mainly due to the gain arising from the adjustment of the swap hedging portfolio in Q3 2021.
- Other expenses were €10 million, or 8.3%, lower than Q3 2021 primarily due to lower back office operational costs.
- Net loans to customers decreased by €7.4 billion primarily due to the reclassification of €7.0 billion of loans to the disposal group.

Business performance summary

Central items & other

	Year ended		Quarter ended		
	31 December	31 December	31 December	30 September	31 December
	2021	2020	2021	2021	2020
	£m	£m	£m	£m	£m
Central items not allocated	(301)	(653)	(211)	(173)	(153)

- Central items not allocated represented a £301 million operating loss in 2021 principally reflecting litigation and conduct charges of £243 million, strategic costs of £201 million and losses on redemption of own debt of £138 million related to the repurchase of legacy instruments, partially offset by a £219 million share of gains under equity accounting for Business Growth Fund, and other Treasury income. 2020 included the day one loss on redemption of own debt of £324 million related to the repurchase of legacy instruments, property-related strategic costs and litigation and conduct charges.

Segment performance

	Year ended 31 December 2021								
	Go-forward group								
	Retail Banking £m	Private Banking £m	Commercial Banking £m	RBS International £m	NatWest Markets £m	Central items & other £m	Total excluding Ulster Bank RoI £m	Ulster Bank RoI £m	Total NatWest Group £m
Continuing operations									
Income statement									
Net interest income	4,074	480	2,582	383	9	(14)	7,514	100	7,614
Own credit adjustments	-	-	-	-	6	-	6	-	6
Other non-interest income	371	336	1,293	165	400	199	2,764	128	2,892
Total income	4,445	816	3,875	548	415	185	10,284	228	10,512
Direct expenses - staff costs	(454)	(138)	(557)	(108)	(369)	(1,498)	(3,124)	(141)	(3,265)
- other costs	(225)	(52)	(264)	(57)	(113)	(2,397)	(3,108)	(132)	(3,240)
Indirect expenses	(1,571)	(314)	(1,332)	(63)	(425)	3,853	148	(148)	-
Strategic costs - direct	(126)	(10)	(60)	(8)	(237)	(327)	(768)	(19)	(787)
- indirect	(61)	(9)	(33)	(3)	(17)	126	3	(3)	-
Litigation and conduct costs	(76)	3	(108)	(3)	-	(243)	(427)	(39)	(466)
Operating expenses	(2,513)	(520)	(2,354)	(242)	(1,161)	(486)	(7,276)	(482)	(7,758)
Operating profit/(loss) before impairment releases	1,932	296	1,521	306	(746)	(301)	3,008	(254)	2,754
Impairment releases	36	54	1,073	52	35	-	1,250	28	1,278
Operating profit/(loss)	1,968	350	2,594	358	(711)	(301)	4,258	(226)	4,032
Income excluding notable items	4,445	762	3,865	548	473	(19)	10,074	193	10,267
Additional information									
Return on tangible equity (1)	na	na	na	na	na	na	10.0%	na	9.4%
Return on equity (1)	26.1%	17.0%	22.0%	22.5%	(13.1%)	nm	nm	nm	na
Cost:income ratio (1)	56.5%	63.7%	59.3%	44.2%	279.8%	nm	70.3%	nm	73.4%
Total assets (£bn)	210.0	29.9	184.6	40.6	200.7	93.4	759.2	22.8	782.0
Funded assets (£bn) (1)	210.0	29.8	184.6	40.6	96.1	92.0	653.1	22.8	675.9
Net loans to customers - amortised cost (£bn)	182.2	18.4	101.2	15.5	7.5	27.5	352.3	6.7	359.0
Loan impairment rate (1)	(2)bps	(29)bps	(104)bps	(33)bps	nm	nm	(35)bps	nm	(35)bps
Impairment provisions (£bn)	(1.5)	(0.1)	(1.5)	(0.1)	(0.1)	-	(3.3)	(0.5)	(3.8)
Impairment provisions - stage 3 (£bn)	(0.9)	-	(0.6)	-	(0.1)	-	(1.6)	(0.4)	(2.0)
Customer deposits (£bn)	188.9	39.3	177.7	37.5	2.3	15.7	461.4	18.4	479.8
Risk-weighted assets (RWAs) (£bn)	36.7	11.3	66.4	7.5	24.2	1.8	147.9	9.1	157.0
RWA equivalent (RWAe) (£bn)	36.7	11.3	66.4	7.7	25.8	2.1	150.0	9.1	159.1
Employee numbers (FTEs - thousands)	14.6	1.9	8.6	1.6	1.6	27.9	56.2	1.7	57.9
Third party customer asset rate (2)	2.66%	2.36%	2.71%	2.26%	nm	nm	nm	nm	nm
Third party customer funding rate (2)	(0.06%)	-	(0.01%)	0.08%	nm	nm	nm	0.02%	nm
Average interest earning assets (£bn) (1)	196.0	27.2	168.1	37.8	32.7	nm	nm	15.9	524.9
Net interest margin (1)	2.08%	1.76%	1.54%	1.01%	nm	nm	nm	nm	nm
Bank net interest margin (1)	na	na	na	na	na	na	2.39%	na	na

For the notes to this table, refer to page 23. nm = not meaningful.

Segment performance

	Year ended 31 December 2020 (3)								
	Go-forward group								
	Retail Banking £m	Private Banking £m	Commercial Banking £m	RBS International £m	NatWest Markets £m	Central items & other £m	Total excluding Ulster Bank Rol £m	Ulster Bank Rol £m	Total NatWest Group £m
Continuing operations									
Income statement									
Net interest income	3,868	489	2,740	371	(57)	(57)	7,354	122	7,476
Own credit adjustments	-	-	-	-	(24)	-	(24)	-	(24)
Other non-interest income	313	274	1,218	126	1,204	(179)	2,956	100	3,056
Total income	4,181	763	3,958	497	1,123	(236)	10,286	222	10,508
Direct expenses - staff costs	(516)	(149)	(638)	(117)	(524)	(1,319)	(3,263)	(153)	(3,416)
- other costs	(208)	(52)	(284)	(53)	(152)	(2,481)	(3,230)	(86)	(3,316)
Indirect expenses	(1,571)	(265)	(1,339)	(74)	(362)	3,781	170	(170)	-
Strategic costs - direct	(52)	(2)	(40)	(45)	(237)	(625)	(1,001)	(12)	(1,013)
- indirect	(174)	(13)	(139)	(4)	(30)	373	13	(13)	-
Litigation and conduct costs	(19)	26	10	2	(5)	(120)	(106)	(7)	(113)
Operating expenses	(2,540)	(455)	(2,430)	(291)	(1,310)	(391)	(7,417)	(441)	(7,858)
Operating profit/(loss) before impairment losses	1,641	308	1,528	206	(187)	(627)	2,869	(219)	2,650
Impairment losses	(792)	(100)	(1,927)	(107)	(40)	(26)	(2,992)	(139)	(3,131)
Operating profit/(loss)	849	208	(399)	99	(227)	(653)	(123)	(358)	(481)
Income excluding notable items	4,231	763	3,995	497	1,230	(46)	10,670	222	10,892
Additional information									
Return on tangible equity (1)	na	na	na	na	na	na	(1.3%)	na	(2.4%)
Return on equity (1)	10.2%	10.3%	(4.5%)	6.1%	(3.8%)	nm	nm	nm	na
Cost:income ratio (1)	60.8%	59.6%	59.9%	58.6%	116.7%	nm	71.7%	nm	74.4%
Total assets (£bn)	197.6	26.2	187.4	34.0	270.1	57.6	772.9	26.6	799.5
Funded assets (£bn) (1)	197.6	26.2	187.4	34.0	105.9	55.3	606.4	26.6	633.0
Net loans to customers - amortised cost (£bn)	172.3	17.0	108.2	13.3	8.4	23.3	342.5	18.0	360.5
Loan impairment rate (1)	45bps	58bps	173bps	80bps	nm	nm	86bps	nm	85bps
Impairment provisions (£bn)	(1.8)	(0.1)	(2.9)	(0.1)	(0.2)	(0.1)	(5.2)	(0.8)	(6.0)
Impairment provisions - stage 3 (£bn)	(0.8)	-	(1.1)	-	(0.1)	(0.1)	(2.1)	(0.5)	(2.6)
Customer deposits (£bn)	171.8	32.4	167.7	31.3	2.6	6.3	412.1	19.6	431.7
Risk-weighted assets (RWAs) (£bn)	36.7	10.9	75.1	7.5	26.9	1.4	158.5	11.8	170.3
RWA equivalent (RWAe) (£bn)	36.7	10.9	75.1	7.5	28.7	1.6	160.5	11.8	172.3
Employee numbers (FTEs - thousands)	16.0	1.8	9.6	1.7	2.2	25.9	57.2	2.0	59.2
Third party customer asset rate (2)	2.89%	2.53%	2.86%	2.51%	nm	nm	nm	nm	nm
Third party customer funding rate (2)	(0.19%)	(0.11%)	(0.08%)	(0.01%)	nm	nm	nm	(0.04%)	nm
Average interest earning assets (£bn) (1)	181.4	23.8	163.1	31.7	37.9	nm	nm	16.6	483.7
Net interest margin (1)	2.13%	2.05%	1.68%	1.17%	nm	nm	nm	nm	nm
Bank net interest margin (1)	na	na	na	na	na	na	2.46%	na	na

For the notes to this table, refer to page 23. nm = not meaningful.

Segment performance

	Quarter ended 31 December 2021								
	Go-forward group							Total excluding Ulster Bank Rol Em	Ulster Bank Rol Em
Retail Banking Em	Private Banking Em	Commercial Banking Em	RBS International Em	NatWest Markets Em	Central items & other Em				
Continuing operations									
Income statement									
Net interest income	1,057	126	645	106	13	(28)	1,919	23	1,942
Own credit adjustments	-	-	-	-	3	1	4	-	4
Other non-interest income	107	127	342	50	9	21	656	20	676
Total income	1,164	253	987	156	25	(6)	2,579	43	2,622
Direct expenses - staff costs	(112)	(36)	(136)	(28)	(95)	(352)	(759)	(34)	(793)
- other costs	(64)	(22)	(68)	(21)	(20)	(737)	(932)	(35)	(967)
Indirect expenses	(429)	(87)	(376)	(19)	(130)	1,067	26	(26)	-
Strategic costs - direct	(105)	(3)	(17)	(1)	(96)	(147)	(369)	(9)	(378)
- indirect	(12)	(2)	(3)	-	(2)	19	-	-	-
Litigation and conduct costs	(52)	(5)	(46)	(1)	-	(59)	(163)	(27)	(190)
Operating expenses	(774)	(155)	(646)	(70)	(343)	(209)	(2,197)	(131)	(2,328)
Operating profit/(loss) before impairment (losses)/releases	390	98	341	86	(318)	(215)	382	(88)	294
Impairment (losses)/releases	(5)	12	289	12	16	4	328	13	341
Operating profit/(loss)	385	110	630	98	(302)	(211)	710	(75)	635
Income excluding notable items	1,164	199	991	156	34	(27)	2,517	43	2,560
Additional information									
Return on tangible equity	na	na	na	na	na	na	5.5%	na	5.6%
Return on equity (1)	19.7%	21.3%	22.4%	24.0%	(22.5%)	nm	nm	nm	na
Cost:income ratio (1)	66.5%	61.3%	64.2%	44.9%	nm	nm	85.0%	nm	88.6%
Total assets (£bn)	210.0	29.9	184.6	40.6	200.7	93.4	759.2	22.8	782.0
Funded assets (£bn) (1)	210.0	29.8	184.6	40.6	96.1	92.0	653.1	22.8	675.9
Net loans to customers - amortised cost (£bn)	182.2	18.4	101.2	15.5	7.5	27.5	352.3	6.7	359.0
Loan impairment rate (1)	1bps	(26)bps	(113)bps	(31)bps	nm	nm	(37)bps	nm	(38)bps
Impairment provisions (£bn)	(1.5)	(0.1)	(1.5)	(0.1)	(0.1)	-	(3.3)	(0.5)	(3.8)
Impairment provisions - stage 3 (£bn)	(0.9)	-	(0.6)	-	(0.1)	-	(1.6)	(0.4)	(2.0)
Customer deposits (£bn)	188.9	39.3	177.7	37.5	2.3	15.7	461.4	18.4	479.8
Risk-weighted assets (RWAs) (£bn)	36.7	11.3	66.4	7.5	24.2	1.8	147.9	9.1	157.0
RWA equivalent (RWAe) (£bn)	36.7	11.3	66.4	7.7	25.8	2.1	150.0	9.1	159.1
Employee numbers (FTEs - thousands)	14.6	1.9	8.6	1.6	1.6	27.9	56.2	1.7	57.9
Third party customer asset rate (2)	2.58%	2.34%	2.73%	2.33%	nm	nm	nm	nm	nm
Third party customer funding rate (2)	(0.05%)	-	-	0.12%	nm	nm	nm	0.05%	nm
Average interest earning assets (£bn) (1)	201.5	28.5	168.4	42.7	33.7	nm	536.6	15.0	551.6
Net interest margin (1)	2.08%	1.75%	1.52%	0.99%	nm	nm	nm	nm	nm
Bank net interest margin (1)	na	na	na	na	na	na	2.38%	na	na

For the notes to this table, refer to page 23. nm = not meaningful.

Segment performance

Quarter ended 30 September 2021 (3)

	Go-forward group							Ulster Bank Rol £m	Total NatWest Group £m
	Retail Banking £m	Private Banking £m	Commercial Banking £m	RBS International £m	NatWest Markets £m	Central items & other £m	Total excluding Ulster Bank Rol £m		
Continuing operations									
Income statement									
Net interest income	1,041	122	629	95	(1)	(20)	1,866	23	1,889
Own credit adjustments	-	-	-	-	2	-	2	-	2
Other non-interest income	90	73	336	41	94	127	761	56	817
Total income	1,131	195	965	136	95	107	2,629	79	2,708
Direct expenses - staff costs	(110)	(35)	(141)	(28)	(86)	(378)	(778)	(35)	(813)
- other costs	(50)	(10)	(65)	(12)	(29)	(552)	(718)	(29)	(747)
Indirect expenses	(383)	(72)	(314)	(16)	(91)	915	39	(39)	-
Strategic costs - direct	(5)	(2)	(4)	(1)	(51)	(5)	(68)	(9)	(77)
- indirect	11	-	(7)	(1)	1	(3)	1	(1)	-
Litigation and conduct costs	(15)	3	(25)	(2)	(2)	(254)	(295)	1	(294)
Operating expenses	(552)	(116)	(556)	(60)	(258)	(277)	(1,819)	(112)	(1,931)
Operating profit/(loss) before impairment (losses)/releases	579	79	409	76	(163)	(170)	810	(33)	777
Impairment (losses)/releases	(16)	15	216	11	3	(3)	226	7	233
Operating profit/(loss)	563	94	625	87	(160)	(173)	1,036	(26)	1,010
Income excluding notable items	1,131	195	961	136	105	(17)	2,511	44	2,555
Additional information									
Return on tangible equity (1)	na	na	na	na	na	na	8.6%	na	8.5%
Return on equity (1)	29.9%	18.1%	21.7%	21.6%	(12.1%)	nm	nm	nm	na
Cost:income ratio (1)	48.8%	59.5%	56.0%	44.1%	271.6%	nm	68.8%	nm	70.9%
Total assets (£bn)	207.6	28.2	186.0	39.9	210.1	81.3	753.1	25.2	778.3
Funded assets (£bn) (1)	207.6	28.2	186.0	39.9	108.0	79.6	649.3	25.2	674.5
Net loans to customers - amortised cost (£bn)	180.5	18.4	102.7	15.6	7.1	23.5	347.8	13.2	361.0
Loan impairment rate (1)	4bps	(32)bps	(83)bps	(28)bps	nm	nm	(26)bps	nm	(26)bps
Impairment provisions (£bn)	(1.6)	(0.1)	(1.9)	(0.1)	(0.1)	-	(3.8)	(0.5)	(4.3)
Impairment provisions - stage 3 (£bn)	(0.8)	-	(0.8)	(0.1)	(0.1)	-	(1.8)	(0.4)	(2.2)
Customer deposits (£bn)	186.3	35.7	178.3	36.9	2.2	18.4	457.8	18.5	476.3
Risk-weighted assets (RWAs) (£bn)	36.6	11.4	66.4	8.1	25.4	1.9	149.8	10.0	159.8
RWA equivalent (RWAe) (£bn)	36.6	11.4	66.5	8.2	26.9	2.1	151.7	10.0	161.7
Employee numbers (FTEs - thousands)	15.0	1.9	8.8	1.6	1.6	27.5	56.4	1.8	58.2
Third party customer asset rate (2)	2.64%	2.36%	2.65%	2.24%	nm	nm	nm	nm	nm
Third party customer funding rate (2)	(0.05%)	-	-	0.07%	nm	nm	nm	0.02%	nm
Average interest earning assets (£bn) (1)	197.5	27.5	167.5	37.9	32.5	nm	nm	15.7	527.9
Net interest margin (1)	2.09%	1.76%	1.49%	0.99%	nm	nm	nm	nm	nm
Bank net interest margin (1)	na	na	na	na	na	na	2.41%	na	na

For the notes to this table, refer to the following page. nm = not meaningful.

Segment performance

	Quarter ended 31 December 2020 (3)									
	Go-forward group									
	Retail Banking £m	Private Banking £m	Commercial Banking £m	RBS International £m	NatWest Markets £m	Central items & other £m	Total excluding Ulster Bank Rol £m	Ulster Bank Rol £m	Total NatWest Group £m	
Continuing operations										
Income statement										
Net interest income	949	118	667	85	(2)	53	1,870	31	1,901	
Own credit adjustments	-	-	-	-	(43)	-	(43)	-	(43)	
Other non-interest income	25	66	284	41	118	43	577	27	604	
Total income	974	184	951	126	73	96	2,404	58	2,462	
Direct expenses - staff costs	(117)	(32)	(141)	(25)	(90)	(385)	(790)	(37)	(827)	
- other costs	(56)	(16)	(72)	(16)	(21)	(780)	(961)	(21)	(982)	
Indirect expenses	(393)	(71)	(382)	(32)	(133)	1,042	31	(31)	-	
Strategic costs - direct	(6)	2	(35)	(37)	(50)	(197)	(323)	(3)	(326)	
- indirect	(36)	(3)	(28)	(1)	(6)	77	3	(3)	-	
Litigation and conduct costs	(210)	29	2	(1)	(1)	(5)	(186)	(8)	(194)	
Operating expenses	(818)	(91)	(656)	(112)	(301)	(248)	(2,226)	(103)	(2,329)	
Operating profit/(loss) before impairment (losses)/releases	156	93	295	14	(228)	(152)	178	(45)	133	
Impairment (losses)/releases	(65)	(26)	(10)	(27)	(2)	(1)	(131)	(8)	(139)	
Operating profit/(loss)	91	67	285	(13)	(230)	(153)	47	(53)	(6)	
Income excluding notable items	1,031	184	978	126	124	42	2,485	58	2,543	
Additional information										
Return on tangible equity (1)	na	na	na	na	na	na	0.3%	na	(1.4%)	
Return on equity (1)	3.8%	13.3%	8.1%	(5.5%)	(15.0%)	nm	nm	nm	na	
Cost:income ratio (1)	84.0%	49.5%	67.8%	88.9%	nm	nm	nm	nm	94.5%	
Total assets (£bn)	197.6	26.2	187.4	34.0	270.1	57.6	772.9	26.6	799.5	
Funded assets (£bn) (1)	197.6	26.2	187.4	34.0	105.9	55.3	606.4	26.6	633.0	
Net loans to customers - amortised cost (£bn)	172.3	17.0	108.2	13.3	8.4	23.3	342.5	18.0	360.5	
Loan impairment rate (1)	15bps	61bps	4bps	81bps	nm	nm	15bps	nm	15bps	
Impairment provisions (£bn)	(1.8)	(0.1)	(2.9)	(0.1)	(0.2)	(0.1)	(5.2)	(0.8)	(6.0)	
Impairment provisions - stage 3 (£bn)	(0.8)	-	(1.1)	-	(0.1)	(0.1)	(2.1)	(0.5)	(2.6)	
Customer deposits (£bn)	171.8	32.4	167.7	31.3	2.6	6.3	412.1	19.6	431.7	
Risk-weighted assets (RWAs) (£bn)	36.7	10.9	75.1	7.5	26.9	1.4	158.5	11.8	170.3	
RWA equivalent (RWAe) (£bn)	36.7	10.9	75.1	7.5	28.7	1.6	160.5	11.8	172.3	
Employee numbers (FTEs - thousands)	16.0	1.8	9.6	1.7	2.2	25.9	57.2	2.0	59.2	
Third party customer asset rate (2)	2.81%	2.38%	2.65%	2.33%	nm	nm	nm	nm	nm	
Third party customer funding rate (2)	(0.10%)	(0.01%)	(0.01%)	0.05%	nm	nm	nm	(0.01%)	nm	
Average interest earning assets (£bn) (1)	186.1	25.2	170.2	32.9	36.5	nm	nm	17.0	499.8	
Net interest margin (1)	2.03%	1.86%	1.56%	1.03%	nm	nm	nm	nm	nm	
Bank net interest margin (1)	na	na	na	na	na	na	2.44%	na	na	

nm = not meaningful

(1) Refer to the appendix for details of basis of preparation and reconciliation of non-IFRS performance measures where relevant.

(2) Third party customer asset rate is calculated as annualised interest receivable on third-party loans to customers as a percentage of third-party loans to customers. This excludes assets of disposal groups, intragroup items, loans to banks and liquid asset portfolios. Third party customer funding rate reflects interest payable or receivable on third-party customer deposits, including interest bearing and non-interest bearing customer deposits. Intragroup items, bank deposits, debt securities in issue and subordinated liabilities are excluded for customer funding rate calculation. Net interest margin is calculated as net interest income as a percentage of the average interest-earning assets, excluding assets of disposal groups and without these remaining exclusions.

(3) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

Business performance summary

Capital and leverage ratios

The table below sets out the key capital and leverage ratios.

	31 December 2021 %	30 September 2021 %	31 December 2020 %
Capital adequacy ratios (1)			
CET1	18.2	18.7	18.5
Tier 1	20.7	21.1	21.4
Total	24.1	24.6	24.5
Capital			
	£m	£m	£m
Tangible equity	30,689	30,769	31,712
Prudential valuation adjustment	(274)	(264)	(286)
Deferred tax assets	(761)	(765)	(760)
Own credit adjustments	21	27	(1)
Pension fund assets	(465)	(385)	(579)
Cash flow hedging reserve	395	254	(229)
Foreseeable ordinary dividends	(846)	(402)	(364)
Foreseeable charges - on-market ordinary share buy back programme	(825)	(462)	-
Foreseeable pension contributions	(365)	(354)	(266)
Prudential amortisation of software development costs	411	476	473
Adjustments under IFRS 9 transitional arrangements	621	973	1,747
Other adjustments for regulatory purposes	(5)	(5)	-
Total deductions	(2,093)	(907)	(265)
CET1 capital	28,596	29,862	31,447
AT1 capital	3,875	3,875	4,983
Tier 1 capital	32,471	33,737	36,430
Tier 2 capital	5,402	5,522	5,255
Total regulatory capital	37,873	39,259	41,685
Risk-weighted assets			
Credit risk	120,116	122,270	129,914
Counterparty credit risk	7,907	8,475	9,104
Market risk	7,917	7,979	9,362
Operational risk	21,031	21,031	21,930
Total RWAs	156,971	159,755	170,310
Leverage			
Cash and balances at central banks	177,757	164,851	124,489
Trading assets	59,158	66,357	68,990
Derivatives	106,139	103,770	166,523
Financial assets	412,817	417,273	422,647
Other assets	17,106	26,027	16,842
Assets of disposal groups	9,015	-	-
Total assets	781,992	778,278	799,491
Derivatives			
- netting and variation margin	(110,204)	(107,160)	(172,658)
- potential future exposures	35,035	36,382	38,171
Securities financing transactions gross up	1,397	1,903	1,179
Other off balance sheet items	44,240	44,292	45,853
Regulatory deductions and other adjustments	(8,980)	(14,340)	(8,943)
Claims on central banks	(174,148)	(161,688)	(122,252)
Exclusion of bounce back loans	(7,474)	(7,845)	(8,283)
UK leverage exposure	561,858	569,822	572,558
UK leverage ratio (%) (2)	5.8	5.9	6.4

(1) Based on CRR end-point including an IFRS 9 transitional adjustment of £0.6 billion (30 September 2021 - £1.0 billion, 31 December 2020 - £1.7 billion). Excluding this adjustment, the CET1 ratio would be 17.8% (30 September 2021 - 18.1%, 31 December 2020 - 17.5%). The amended article for the prudential treatment of software assets was implemented in December 2020. Excluding this adjustment the CET1 ratio would be 18.0% (30 September 2021 - 18.4%, 31 December 2020 - 18.2%).

(2) The UK leverage ratio excludes central bank claims from the leverage exposure where deposits held are denominated in the same currency and of contractual maturity that is equal or longer than that of the central bank claims. Excluding an IFRS 9 transitional adjustment, the UK leverage ratio would be 5.7% (30 September 2021 - 5.8%, 31 December 2020 - 6.1%). The amended article for the prudential treatment of software assets was implemented in December 2020. Excluding this adjustment the UK leverage ratio would be 5.7% (30 September 2021 - 5.8%, 31 December 2020 - 6.3%).

Business performance summary

Portfolio summary – segment analysis

The table below shows gross loans and ECL, by segment and stage, within the scope of the IFRS 9 ECL framework.

	Go-forward group							Ulster Bank Rol Em	Total Em
	Retail Banking Em	Private Banking Em	Commercial Banking Em	RBS International Em	NatWest Markets Em	Central items & other Em	Total excluding Ulster Bank Rol Em		
2021									
Loans - amortised cost and FVOCI									
Stage 1	168,013	17,600	82,893	16,185	8,290	32,283	325,264	5,560	330,824
Stage 2	13,594	967	17,853	477	147	90	33,128	853	33,981
Stage 3	1,884	270	1,820	162	99	-	4,235	787	5,022
Of which: individual	-	270	631	162	91	-	1,154	61	1,215
Of which: collective	1,884	-	1,189	-	8	-	3,081	726	3,807
Subtotal excluding disposal group loans	183,491	18,837	102,566	16,824	8,536	32,373	362,627	7,200	369,827
Disposal group loans								9,084	9,084
Total								16,284	378,911
ECL provisions (1)									
Stage 1	134	12	116	7	6	17	292	10	302
Stage 2	590	29	758	23	3	11	1,414	64	1,478
Stage 3	850	37	651	25	75	-	1,638	388	2,026
Of which: individual	-	37	221	25	67	-	350	13	363
Of which: collective	850	-	430	-	8	-	1,288	375	1,663
Subtotal excluding ECL provisions on disposal group loans	1,574	78	1,525	55	84	28	3,344	462	3,806
ECL on disposal group loans								109	109
Total								571	3,915
ECL provisions coverage (2)									
Stage 1 (%)	0.1	0.1	0.1	0.0	0.1	0.1	0.1	0.2	0.1
Stage 2 (%)	4.3	3.0	4.3	4.8	2.0	12.2	4.3	7.5	4.4
Stage 3 (%)	45.1	13.7	35.8	15.4	75.8	-	38.7	49.3	40.3
ECL provisions coverage excluding disposal group loans	0.9	0.4	1.5	0.3	1.0	0.1	0.9	6.4	1.0
ECL provisions coverage on disposal group loans								1.2	1.2
Total								3.5	1.0
Impairment (releases)/losses									
ECL (release)/charge (3)	(36)	(54)	(1,073)	(52)	(35)	-	(1,250)	(28)	(1,278)
Stage 1	(387)	(45)	(818)	(39)	(15)	(3)	(1,307)	(70)	(1,377)
Stage 2	157	(15)	(272)	(16)	(11)	3	(154)	(33)	(187)
Stage 3	194	6	17	3	(9)	-	211	75	286
Of which: individual	-	6	19	3	(6)	-	22	(2)	20
Of which: collective	194	-	(2)	-	(3)	-	189	77	266
Continuing operations	(36)	(54)	(1,073)	(52)	(35)	-	(1,250)	(28)	(1,278)
Discontinued operations								(57)	(57)
Total								(85)	(1,335)
Amounts written-off	220	6	467	28	67	-	788	88	876
Of which: individual	-	6	378	28	43	-	455	-	455
Of which: collective	220	-	89	-	24	-	333	88	421

Business performance summary

Portfolio summary – segment analysis continued

2020	Go-forward group								
	Retail Banking £m	Private Banking £m	Commercial Banking £m	RBS International £m	NatWest Markets £m	Central items & other £m	Total excluding Ulster Bank Rol £m	Ulster Bank Rol £m	Total £m
Loans - amortised cost and FVOCI									
Stage 1	139,956	15,321	70,685	12,143	7,780	26,859	272,744	14,380	287,124
Stage 2	32,414	1,939	37,344	2,242	1,566	110	75,615	3,302	78,917
Stage 3	1,891	298	2,551	211	171	-	5,122	1,236	6,358
<i>Of which: individual</i>	-	298	1,578	211	162	-	2,249	43	2,292
<i>Of which: collective</i>	1,891	-	973	-	9	-	2,873	1,193	4,066
	174,261	17,558	110,580	14,596	9,517	26,969	353,481	18,918	372,399
ECL provisions (1)									
Stage 1	134	31	270	14	12	13	474	45	519
Stage 2	897	68	1,713	74	49	15	2,816	265	3,081
Stage 3	806	39	1,069	48	132	-	2,094	492	2,586
<i>Of which: individual</i>	-	39	607	48	124	-	818	13	831
<i>Of which: collective</i>	806	-	462	-	8	-	1,276	479	1,755
	1,837	138	3,052	136	193	28	5,384	802	6,186
ECL provisions coverage (2)									
Stage 1 (%)	0.1	0.2	0.4	0.1	0.2	0.1	0.2	0.3	0.2
Stage 2 (%)	2.8	3.5	4.6	3.3	3.1	13.6	3.7	8.0	3.9
Stage 3 (%)	42.6	13.1	41.9	22.8	77.2	-	40.9	39.8	40.7
	1.1	0.8	2.8	0.9	2.0	0.1	1.5	4.2	1.7
Impairment (releases)/losses									
ECL (release)/charge (3,4)	792	100	1,927	107	40	26	2,992	139	3,131
Stage 1	(36)	25	(58)	8	(2)	10	(53)	(36)	(89)
Stage 2	619	60	1,667	71	54	15	2,486	115	2,601
Stage 3	209	15	318	28	(12)	1	559	60	619
<i>Of which: individual</i>	-	15	166	28	(3)	-	206	(12)	194
<i>Of which: collective</i>	209	-	152	-	(9)	1	353	72	425
<i>Continuing operations</i>	792	100	1,927	107	40	26	2,992	139	3,131
<i>Discontinued operations</i>								111	111
Total								250	3,242
Amounts written-off	378	5	321	3	11	-	718	219	937
<i>Of which: individual</i>	-	5	172	3	11	-	191	-	191
<i>Of which: collective</i>	378	-	149	-	-	-	527	219	746

(1) Includes £5 million (2020 - £6 million) related to assets classified as FVOCI.

(2) ECL provisions coverage is calculated as ECL provisions divided by loans – amortised cost and FVOCI. It is calculated on third party loans and total ECL provisions.

(3) Includes a £3 million release (2020 – £12 million charge) related to other financial assets, of which £2 million release (2020 – £2 million charge) related to assets classified as FVOCI; and £34 million release (2020 – £28 million charge) related to contingent liabilities.

(4) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

(5) The table shows gross loans only and excludes amounts that are outside the scope of the ECL framework. Refer to the Financial instruments within the scope of the IFRS 9 ECL framework section in the NatWest Group plc 2021 Annual Report and Accounts for further details. Other financial assets within the scope of the IFRS 9 ECL framework were cash and balances at central banks totalling £176.3 billion (2020 – £122.7 billion) and debt securities of £44.9 billion (2020 – £53.8 billion).

Analysis of ECL provision

The table below shows gross loans and ECL provision analysis.

	31 December 2021 £m	30 September 2021 £m	30 June 2021 £m	31 December 2020 £m
Total loans	369,827	374,000	375,592	372,399
<i>Personal</i>	207,380	211,902	209,699	204,188
<i>Wholesale</i>	162,447	162,098	165,893	168,211
Value of loans in Stage 2	33,981	41,485	53,188	78,917
<i>Personal</i>	14,423	14,036	20,414	34,352
<i>Wholesale</i>	19,558	27,449	32,774	44,565
ECL provisions in Stage 2	1,478	1,899	2,300	3,081
<i>Personal</i>	614	716	786	996
<i>Wholesale</i>	864	1,183	1,514	2,085
ECL provision coverage in Stage 2	4.35%	4.58%	4.32%	3.90%
<i>Personal</i>	4.26%	5.09%	3.85%	2.90%
<i>Wholesale</i>	4.42%	4.31%	4.62%	4.68%

Condensed consolidated income statement for the period ended 31 December 2021

	Year ended		Quarter ended		
	31 December 2021 £m	31 December 2020 (1) £m	31 December 2021 £m	30 September 2021 (1) £m	31 December 2020 (1) £m
Interest receivable	9,313	9,798	2,345	2,319	2,299
Interest payable	(1,699)	(2,322)	(403)	(430)	(398)
Net interest income	7,614	7,476	1,942	1,889	1,901
Fees and commissions receivable	2,698	2,722	724	668	650
Fees and commissions payable	(574)	(722)	(149)	(140)	(131)
Income from trading activities	323	1,125	(3)	95	71
Other operating income	451	(93)	108	196	(29)
Non-interest income	2,898	3,032	680	819	561
Total income	10,512	10,508	2,622	2,708	2,462
Staff costs	(3,676)	(3,878)	(915)	(881)	(975)
Premises and equipment	(1,133)	(1,222)	(368)	(263)	(320)
Other administrative expenses	(2,026)	(1,845)	(735)	(588)	(764)
Depreciation and amortisation	(923)	(913)	(310)	(199)	(270)
Operating expenses	(7,758)	(7,858)	(2,328)	(1,931)	(2,329)
Profit before impairment losses	2,754	2,650	294	777	133
Impairment releases/(losses)	1,278	(3,131)	341	233	(139)
Operating profit/(loss) before tax	4,032	(481)	635	1,010	(6)
Tax charge	(996)	(74)	(234)	(330)	(75)
Profit/(loss) from continuing operations	3,036	(555)	401	680	(81)
Profit from discontinued operations, net of tax	276	121	97	64	61
Profit/(loss) for the period	3,312	(434)	498	744	(20)
Attributable to:					
Ordinary shareholders	2,950	(753)	434	674	(109)
Preference shareholders	19	26	5	5	5
Paid-in equity holders	299	355	58	63	83
Non-controlling interests	44	(62)	1	2	1
Earnings per ordinary share - continuing operations	23.0p	(7.2)p	3.0p	5.3p	(1.4)p
Earnings per ordinary share - discontinued operations	2.4p	1.0p	0.8p	0.5p	0.5p
Total earnings per share attributable to ordinary shareholders - basic	25.4p	(6.2)p	3.8p	5.8p	(0.9)p
Earnings per ordinary share - fully diluted continuing operations	22.9p	(7.2)p	3.0p	5.3p	(1.4)p
Earnings per ordinary share - fully diluted discontinued operations	2.4p	1.0p	0.8p	0.5p	0.5p
Total earnings per share attributable to ordinary shareholders - fully diluted	25.3p	(6.2)p	3.8p	5.8p	(0.9)p

(1) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

(2) The results of discontinued operations, comprising the post-tax profit is shown as a single amount on the face of the income statement. An analysis of this amount is presented in Financial statements note section in NatWest Group plc 2021 Annual Report and Accounts on pages 313 to 394.

Condensed consolidated statement of comprehensive income for the period ended
31 December 2021

	Year ended		Quarter ended		
	31 December 2021	31 December 2020	31 December 2021	30 September 2021	31 December 2020
	£m	£m	£m	£m	£m
Profit/(loss) for the period	3,312	(434)	498	744	(20)
Items that do not qualify for reclassification					
Remeasurement of retirement benefit schemes (1)	(669)	4	71	(6)	(50)
(Loss)/profit on fair value of credit in financial liabilities designated at FVTPL due to own credit risk	(29)	(52)	-	(4)	(72)
FVOCI financial assets	13	(64)	2	3	(21)
Tax (1)	164	42	(21)	3	29
	(521)	(70)	52	(4)	(114)
Items that do qualify for reclassification					
FVOCI financial assets	(100)	44	45	-	81
Cash flow hedges	(848)	271	(238)	(245)	(93)
Currency translation	(382)	276	(115)	21	(149)
Tax	213	(89)	83	65	(4)
	(1,117)	502	(225)	(159)	(165)
Other comprehensive (loss)/income after tax	(1,638)	432	(173)	(163)	(279)
Total comprehensive income/(loss) for the period	1,674	(2)	325	581	(299)
Attributable to:					
Ordinary shareholders	1,308	(338)	261	512	(389)
Preference shareholders	19	26	5	5	5
Paid-in equity holders	299	355	58	63	83
Non-controlling interests	48	(45)	1	1	2
	1,674	(2)	325	581	(299)

(1) Following the purchase of ordinary shares from UKGI in March 2021, NatWest Group contributed £500 million to its main pension scheme in line with the memorandum of understanding announced on 17 April 2018. After tax relief, this contribution reduced total equity by £365 million. There was also a pre-tax loss of £192 million (£224 million) in relation to the re-measurement of the Group's Republic of Ireland pension schemes, primarily as a result of significant movements in underlying actuarial assumptions (2020: pre-tax gain of £72 million (£81 million)). In line with our policy, the present value of defined benefit obligations and the fair value of plan assets at the end of the reporting period, are assessed to identify significant market fluctuations and one-off events since the end of the prior financial year.

Condensed consolidated balance sheet as at 31 December 2021

	31 December 2021 £m	30 September 2021 £m	31 December 2020 £m
Assets			
Cash and balances at central banks	177,757	164,851	124,489
Trading assets	59,158	66,357	68,990
Derivatives	106,139	103,770	166,523
Settlement balances	2,141	8,140	2,297
Loans to banks - amortised cost	7,682	9,251	6,955
Loans to customers - amortised cost	358,990	361,022	360,544
Other financial assets	46,145	47,000	55,148
Intangible assets	6,723	6,723	6,655
Other assets	8,242	11,164	7,890
Assets of disposal groups	9,015	-	-
Total assets	781,992	778,278	799,491
Liabilities			
Bank deposits	26,279	17,375	20,606
Customer deposits	479,810	476,319	431,739
Settlement balances	2,068	7,792	5,545
Trading liabilities	64,598	70,946	72,256
Derivatives	100,835	98,560	160,705
Other financial liabilities	49,326	47,857	45,811
Subordinated liabilities	8,429	8,675	9,962
Notes in circulation	3,047	3,037	2,655
Other liabilities	5,797	5,830	6,388
Total liabilities	740,189	736,391	755,667
Equity			
Ordinary shareholders' interests	37,412	37,492	38,367
Other owners' interests	4,384	4,384	5,493
Owners' equity	41,796	41,876	43,860
Non-controlling interests	7	11	(36)
Total equity	41,803	41,887	43,824
Total liabilities and equity	781,992	778,278	799,491

Condensed consolidated statement of changes in equity for the period ended
31 December 2021

	Year ended		Quarter ended		
	31 December 2021	31 December 2020	31 December 2021	30 September 2021	31 December 2020
	£m	£m	£m	£m	£m
Called-up share capital - at 1 January	12,129	12,094	11,642	11,776	12,127
Ordinary shares issued	37	35	-	(1)	2
Share cancellation (1)	(698)	-	(174)	(133)	-
At 31 December	11,468	12,129	11,468	11,642	12,129
Paid-in equity - at 1 January	4,999	4,058	3,890	5,936	4,001
Redeemed	-	(1,277)	-	-	-
Reclassified (2)	(2,046)	-	-	(2,046)	-
Securities issued during the period	937	2,218	-	-	998
At 31 December	3,890	4,999	3,890	3,890	4,999
Share premium account - at 1 January	1,111	1,094	1,161	1,161	1,110
Ordinary shares issued	50	17	-	-	1
At 31 December	1,161	1,111	1,161	1,161	1,111
Merger reserve - at 1 January and 31 December	10,881	10,881	10,881	10,881	10,881
FVOCI reserve - at 1 January	360	138	237	239	(36)
Unrealised gains/(losses)	32	76	97	48	55
Realised (gains)/losses (3)	(122)	152	(51)	(48)	367
Tax	(1)	(6)	(14)	(2)	(26)
At 31 December	269	360	269	237	360
Cash flow hedging reserve - at 1 January	229	35	(254)	(77)	300
Amount recognised in equity	(687)	321	(186)	(178)	(75)
Amount transferred from equity to earnings	(161)	(50)	(52)	(67)	(18)
Tax	224	(77)	97	68	22
At 31 December	(395)	229	(395)	(254)	229
Foreign exchange reserve - at 1 January	1,608	1,343	1,325	1,304	1,758
Retranslation of net assets	(484)	297	(173)	25	(155)
Foreign currency gains/(losses) on hedges of net assets	88	(55)	48	(3)	4
Tax	(17)	6	(5)	(1)	-
Recycled to profit or loss on disposal of businesses (4)	10	17	10	-	1
At 31 December	1,205	1,608	1,205	1,325	1,608
Capital redemption reserve - at beginning of period	-	-	548	414	-
Share cancellation (1)	698	-	174	134	-
Redemption of preference shares	24	-	-	-	-
At end of period	722	-	722	548	-
Retained earnings - at 1 January	12,567	13,946	12,835	12,632	13,071
Profit/(loss) attributable to ordinary shareholders and other equity owners					
- continuing operations	2,992	(493)	400	678	(82)
- discontinued operations	276	121	97	64	61
Equity preference dividends paid	(19)	(26)	(5)	(5)	(5)
Paid-in equity dividends paid	(299)	(355)	(58)	(63)	(83)
Ordinary dividends paid	(693)	-	-	(346)	-
Shares repurchased during the year (1,5)	(1,423)	-	(387)	(288)	-
Unclaimed dividend	-	2	-	-	-
Redemption of preference shares	(24)	-	-	-	-
Redemption/reclassification of paid-in equity (2,6)	150	(355)	-	150	-
Realised gains/(losses) in period on FVOCI equity shares					
- gross	3	(248)	1	3	(362)
- tax	-	-	-	-	27
Remeasurement of the retirement benefit schemes (4)					
- gross	(669)	4	71	(6)	(50)
- tax	168	22	(16)	2	(7)

Condensed consolidated statement of changes in equity for the period ended 31 December 2021

	Year ended		Quarter ended		
	31 December 2021 £m	31 December 2020 £m	31 December 2021 £m	30 September 2021 £m	31 December 2020 £m
Changes in fair value of credit in financial liabilities designated at FVTPL through profit or loss					
- gross	(29)	(52)	-	(4)	(72)
- tax	3	8	-	1	9
Shares issued under employee share schemes	8	(11)	8	-	-
Share-based payments (7)	(45)	4	20	17	60
At 31 December	12,966	12,567	12,966	12,835	12,567
Own shares held - at 1 January	(24)	(42)	(389)	(391)	(24)
Shares issued under employee share schemes	36	95	18	1	-
Own shares acquired (1)	(383)	(77)	-	1	-
At 31 December	(371)	(24)	(371)	(389)	(24)
Owners' equity at 31 December	41,796	43,860	41,796	41,876	43,860
Non-controlling interests - at 1 January	(36)	9	11	10	(38)
Currency translation adjustments and other movements	4	17	-	(1)	1
Profit/(losses) attributable to non-controlling interests					
- continuing operations	44	(62)	1	2	1
- discontinued operations	-	-	-	-	-
Dividends paid	(5)	-	(5)	-	-
At 31 December	7	(36)	7	11	(36)
Total equity at 31 December	41,803	43,824	41,803	41,887	43,824
Attributable to:					
Ordinary shareholders	37,412	38,367	37,412	37,492	38,367
Preference shareholders	494	494	494	494	494
Paid-in equity holders	3,890	4,999	3,890	3,890	4,999
Non-controlling interests	7	(36)	7	11	(36)
	41,803	43,824	41,803	41,887	43,824

- (1) In March 2021, there was an agreement with HM Treasury to buy 591 million ordinary shares in the Company from UK Government Investments Ltd (UKGI), at 190.5p per share for the total consideration of £1.13 billion. NatWest Group cancelled 391 million of the purchased ordinary shares, amounting to £744 million excluding fees, and held the remaining 200 million in own shares held, amounting to £381 million excluding fees. The nominal value of the share cancellation has been transferred to the capital redemption reserve.
- (2) In July 2021, paid-in equity reclassified to liabilities as the result of a call in August 2021 of US\$2.65 billion AT1 Capital notes.
- (3) In 2020, the completion of the Alawwal bank merger resulted in the derecognition of the associate investment in Alawwal bank and recognition of a new investment in SABB held at fair value through other comprehensive income (FVOCI).
- (4) Following the purchase of ordinary shares from UKGI in March 2021, NatWest Group contributed £500 million to its main pension scheme in line with the memorandum of understanding announced on 17 April 2018. After tax relief, this contribution reduced total equity by £365 million. There was also a pre-tax loss of £192 million (£224 million) in relation to the re-measurement of the Group's Republic of Ireland pension schemes, primarily as a result of significant movements in underlying actuarial assumptions (2020: pre-tax gain of £72 million (£81 million)). In line with our policy, the present value of defined benefit obligations and the fair value of plan assets at the end of the reporting period, are assessed to identify significant market fluctuations and one-off events since the end of the prior financial year.
- (5) In line with the announcement in July 2021, NatWest Group plc repurchased and cancelled 310.8 million shares for total consideration of £676.2 million excluding fees. Of the 310.8 million shares bought back, 2.8 million shares were settled and cancelled in January 2022. The nominal value of the share cancellations has been transferred to the capital redemption reserve with the share premium element to retained earnings.
- (6) The redemption of paid-in equity includes a tax credit of £16 million.
- (7) Share-based payments includes a tax credit of £10 million.

Condensed consolidated cash flow statement for the period ended 31 December 2021

	Year ended	
	31 December 2021	31 December 2020
	£m	£m
Operating activities		
Operating profit/(loss) before tax from continuing operations (1)	4,032	(481)
Operating profit before tax from discontinued operations (1)	279	130
Adjustments for non-cash items	3,626	2,845
Net cash flows from trading activities	7,937	2,494
Changes in operating assets and liabilities	46,606	26,815
Net cash flows from operating activities before tax	54,543	29,309
Income taxes paid	(856)	(214)
Net cash flows from operating activities	53,687	29,095
Net cash flows from investing activities	3,065	7,547
Net cash flows from financing activities	(2,604)	90
Effects of exchange rate changes on cash and cash equivalents	(2,641)	1,879
Net increase in cash and cash equivalents	51,507	38,611
Cash and cash equivalents at 1 January	139,199	100,588
Cash and cash equivalents at 31 December	190,706	139,199

(1) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

Notes

1. Presentation of condensed consolidated financial statements

The condensed consolidated financial statements should be read in conjunction with NatWest Group plc's 2021 Annual Report and Accounts which were prepared in accordance with UK adopted International Accounting Standards (IAS), International Financial Reporting Standards (IFRS) as issued by the International Accounting Standards Board (IASB) and IFRS as adopted by the European Union.

Going concern

Having reviewed NatWest Group's principal risks, forecasts, projections and other relevant evidence, the directors have a reasonable expectation that NatWest Group will continue in operational existence for a period of twelve months from the date the financial statements are approved. Accordingly, the results for the year ended 31 December 2021 have been prepared on a going concern basis (see the Report of the directors, page 183, NatWest Group plc 2021 Annual Report and Accounts).

2. Accounting policies

NatWest Group's principal accounting policies are as set out on pages 307 to 312 of the NatWest Group plc's 2021 Annual Report and Accounts.

Critical accounting policies and key sources of estimation uncertainty

The judgments and assumptions that are considered to be the most important to the portrayal of NatWest Group's financial condition are those relating to deferred tax, fair value of financial instruments, loan impairment provisions, goodwill and provisions for liabilities and charges. These critical accounting policies and judgments are noted on page 311 of the NatWest Group plc 2021 Annual Report and Accounts. Estimation uncertainty continues to be affected by the COVID-19 pandemic. Management's consideration of this source of uncertainty is outlined in the relevant sections of NatWest Group plc's 2021 Annual Report and Accounts, including the ECL estimate for the period in the Risk and capital management section contained in the NatWest Group plc's 2021 Annual Report and Accounts.

Information used for significant estimates

The COVID-19 pandemic continued to cause significant economic and social disruption during year ended 31 December 2021. Key financial estimates are based on management's latest five-year revenue and cost forecasts. Measurement of goodwill, deferred tax and expected credit losses are highly sensitive to reasonably possible changes in those anticipated conditions. Other reasonably possible assumptions about the future include a prolonged financial effect of the COVID-19 pandemic on the economy of the UK and other countries or greater economic effect as countries and companies implement plans to counter climate risks. Changes in judgments and assumptions could result in a material adjustment to those estimates in the next reporting periods. (Refer to the NatWest Group plc Risk factors in the 2021 Annual Report and Accounts).

Notes

3. Discontinued operations and assets and liabilities of disposal groups

Two legally binding agreements for the sale of UBIDAC business were announced in 2021 as part of the phased withdrawal from the Republic of Ireland:

On 28 June 2021 NatWest Group announced it had agreed a binding sale agreement with Allied Irish Banks, p.l.c. for the transfer of c.€4.2 billion (plus up to €2.8 billion of undrawn exposures), of performing commercial loans as well as those c.280 colleagues that are wholly or mainly assigned to supporting that part of the business, with the final number of roles to be confirmed as the deal completes. The sale, subject to Competition and Consumer Protection Commission (CCPC) approval, is expected to be completed in a series of transactions during 2022 and Q1 2023.

On the 17 December 2021 NatWest Group signed a legally binding agreement with Permanent TSB p.l.c. The proposed sale will include performing non-tracker mortgages, the performing loans in the micro-SME business; the UBIDAC Asset Finance business, including its Lombard digital platform, and a subset of Ulster Bank branch locations in the Republic of Ireland. The majority of loans are expected to transfer by Q4 2022. As part of the transaction it is anticipated that c.450 colleagues will have the right to transfer under the TUPE regulations, with the final number of roles to be confirmed as the deal completes.

The business activities relating to these sales that meet the requirements of IFRS 5 are presented as a discontinued operation and as a disposal group at 31 December 2021. The Ulster Bank Rol operating segment continues to be reported separately and reflects the results and balance sheet position of its continuing operations.

(a) Profit from discontinued operations, net of tax

	Year ended		Quarter ended		
	31 December 2021	31 December 2020	31 December 2021	30 September 2021	31 December 2020
Interest receivable	260	273	62	65	70
Net interest income	260	273	62	65	70
Non-interest income	9	15	4	1	3
Total income	269	288	66	66	73
Operating expenses	(47)	(47)	(14)	(11)	(12)
Profit before impairment losses	222	241	52	55	61
Impairment releases/(losses)	57	(111)	45	9	9
Operating profit before tax	279	130	97	64	70
Tax charge	(3)	(9)	-	-	(9)
Profit from discontinued operations, net of tax	276	121	97	64	61

(b) Assets and liabilities of disposal groups

	2021 €m
Assets of disposal groups	
Loans to customers - amortised cost	9,002
Derivatives	5
Other assets	8
	9,015
Liabilities of disposal groups	
Other liabilities	5
	5
Net assets of disposal groups	9,010

(c) Operating cash flows attributable to discontinued operations

	Year ended	
	31 December 2021	31 December 2020
Net cash flows from operating activities	1,290	(895)
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents	1,290	(895)

Notes

4. Provisions for liabilities and charges

	Customer redress (1)	Litigation and other regulatory	Property	Financial commitments and guarantees	Other (2)	Total
	£m	£m	£m	£m	£m	£m
At 1 January 2021	749	365	271	178	289	1,852
Expected credit losses impairment release	-	-	-	(83)	-	(83)
Currency translation and other movements	(5)	-	2	(2)	(7)	(12)
Charge to income statement	173	307	113	-	196	789
Release to income statement	(25)	(86)	(118)	-	(82)	(311)
Provisions utilised	(418)	(309)	(37)	-	(203)	(967)
At 31 December 2021	474	277	231	93	193	1,268

- (1) Includes payment protection insurance provision which reflects the estimated cost of PPI redress attributable to claims prior to the Financial Conduct Authority (FCA) complaint deadline of 29 August 2019. All pre-deadline complaints have been processed which removes complaint volume estimation uncertainty from the provision estimate. NatWest Group continues to conclude remaining bank-identified closure work and conclude cases with the Financial Ombudsmen Service.
- (2) Other materially comprises provisions relating to restructuring costs.
- (3) Property provision materially includes dilapidation provisions. Release in property provision includes the effect of purchase of freeholds for properties where the group was the primary leaseholder.
- (4) Majority of charge in the year and utilisation of litigation provisions relates to FCA investigation into money laundering.

Provisions are liabilities of uncertain timing or amount and are recognised when there is a present obligation as a result of a past event, the outflow of economic benefit is probable and the outflow can be estimated reliably. Any difference between the final outcome and the amounts provided will affect the reported results in the period when the matter is resolved.

5. Litigation and regulatory matters

NatWest Group plc and certain members of NatWest Group are party to legal proceedings and involved in regulatory matters, including as the subject of investigations and other regulatory and governmental action (Matters) in the United Kingdom (UK), the United States (US), the European Union (EU) and other jurisdictions. Note 27 in the NatWest Group plc 2021 Annual Report and Accounts, issued on 18 February 2022 and available at natwestgroup.com (Note 27), discusses the Matters in which NatWest Group is currently involved and material developments. Other than the Matters discussed in Note 27, no member of NatWest Group is or has been involved in governmental, legal, or regulatory proceedings (including those which are pending or threatened) that are expected to be material, individually or in aggregate. Recent developments in the Matters identified in Note 27 that have occurred since the Q3 2021 Interim Management Statement was issued on 29 October 2021, include, but are not limited to, those set out below.

Litigation

London Interbank Offered Rate (LIBOR) and other rates litigation

NWM Plc and certain other members of NatWest Group, including NatWest Group plc, are defendants in several class actions, as well as more than two dozen non-class actions, relating to alleged historical artificial suppression of USD LIBOR, each of which is part of a co-ordinated proceeding in the United States District Court for the Southern District of New York (SDNY). In December 2021, the United States Court of Appeals for the Second Circuit (US Court of Appeals), reversing a December 2016 decision of the SDNY, held that plaintiffs in these cases have adequately alleged the court's personal jurisdiction over NWM Plc and other non-US banks, including with respect to antitrust class action claims on behalf of over-the-counter plaintiffs and exchange-based purchaser plaintiffs. In the same decision, the appellate court affirmed the SDNY's prior decision that plaintiffs who purchased LIBOR-based instruments from third parties (as opposed to the defendants) lack antitrust standing to pursue such claims. The appellate court remanded these matters to the SDNY for further proceedings in light of its rulings.

In January 2019, a class action antitrust complaint was filed in the SDNY alleging that the defendants (USD ICE LIBOR panel banks and affiliates) have conspired to suppress USD ICE LIBOR from 2014 to the present by submitting incorrect information to ICE about their borrowing costs. The NatWest Group defendants are NatWest Group plc, NWM Plc, NWMSI and NWB Plc. The defendants made a motion to dismiss this case, which was granted by the court in March 2020. One plaintiff sought to appeal the dismissal, but on 14 February 2022, the US Court of Appeals dismissed the appeal because that plaintiff lacks standing to maintain the appeal.

FX litigation

NWM Plc, NWMSI and / or NatWest Group plc are defendants in several cases relating to NWM Plc's foreign exchange (FX) business. In December 2021, a claim was issued in the Netherlands against NatWest Group plc, NWM Plc and NWM N.V. by Stichting FX Claims, seeking a declaration from the court that anti-competitive FX market conduct described in decisions of the European Commission of 16 May 2019 is unlawful, along with unspecified damages. The claimant has indicated that it may seek to amend its claim to also refer to the December 2021 decision by the EC (described below under "Foreign exchange related investigations"). A hearing is scheduled for June 2022.

Notes

5. Litigation and regulatory matters continued

Spoofing litigation

In December 2021, three substantially similar class actions complaints were filed in federal court in the United States against NWM Plc and NWMSI alleging Commodity Exchange Act and common law unjust enrichment claims arising from manipulative trading known as spoofing. The complaints refer to NWM Plc's December 2021 spoofing-related guilty plea (described below under "US investigations relating to fixed-income securities") and purport to assert claims on behalf of those who transacted in US Treasury securities and futures and options on US Treasury securities between 2008 and 2018. The three complaints are pending in the United States District Court for the Northern District of Illinois.

Regulatory matters

US investigations relating to fixed-income securities

In December 2021, NWM Plc pled guilty in United States District Court for the District of Connecticut to one count of wire fraud and one count of securities fraud in connection with historical spoofing conduct by former employees in US Treasuries markets between January 2008 and May 2014 and, separately, during approximately three months in 2018.

The 2018 trading occurred during the term of a non-prosecution agreement (NPA) between NWMSI and the United States Attorney's Office for the District of Connecticut (USAO CT), under which non-prosecution was conditioned on NWMSI and affiliated companies not engaging in criminal conduct during the term of the NPA. The relevant trading in 2018 was conducted by two NWM traders in Singapore and breached that NPA.

The plea agreement reached with the US Department of Justice and the USAO CT resolves both the spoofing conduct and the breach of the NPA.

As required by the resolution and sentence imposed by the court, NWM Plc is subject to a three-year period of probation and has paid a US\$25.2 million criminal fine, approximately US\$2.8 million in criminal forfeiture and approximately US\$6.8 million in restitution out of existing provisions. The plea agreement also imposes an independent corporate monitor. In addition, NWM Plc has committed to compliance programme reviews and improvements and agreed to reporting and co-operation obligations.

Other material adverse collateral consequences may occur as a result of this matter, as further described in the Risk Factor relating to legal, regulatory and governmental actions and investigations set out on page 425 of the NatWest Group plc 2021 Annual Report and Accounts.

Foreign exchange related investigations

In recent years, NWM Plc paid significant penalties to resolve investigations into its FX business by the FCA, the Commodity Futures Trading Commission, the US Department of Justice, the Board of Governors of the Federal Reserve System, the European Commission (EC) and others. In December 2021, the EC announced that a settlement had been reached with NatWest Group plc, NWM Plc and other banks in relation to its investigation into past breaches of competition law regarding spot foreign exchange trading. NatWest Group plc and NWM Plc were fined EUR 32.5 million in total relating to conduct that took place between 2011 and 2012. The fine was covered by existing provisions. This concludes the EC's investigations into NatWest Group's past spot foreign exchange trading activity.

FCA investigation into NatWest Group's compliance with the Money Laundering Regulations 2007

Following an FCA investigation, commenced in 2017, into potential breaches of the UK Money Laundering Regulations 2007 ('MLR 2007'), NWM Plc pled guilty in October 2021 to three offences under regulation 45(1) of the MLR 2007 for failure to comply with regulation 8(1) between 7 November 2013 and 23 June 2016, and regulations 8(3) and 14(1) between 8 November 2012 and 23 June 2016. These regulations required the firm to determine, conduct and demonstrate risk sensitive due diligence and ongoing monitoring of its relationships with its customers for the purposes of preventing money laundering. The offences relate to operational weaknesses between 2012 and 2016, during which period NWM Plc did not adequately monitor the accounts of a UK incorporated customer. In December 2021, NWM Plc was fined £264.8 million, incurred a confiscation order and was ordered to pay costs. This was met by NWM Plc from existing provisions, with a small additional provision taken in Q4 2021.

Other material adverse collateral consequences may occur as a result of this matter, as further described in the Risk Factor relating to legal, regulatory and governmental actions and investigations set out on page 425 of the NatWest Group plc 2021 Annual Report and Accounts.

Systematic Anti-Money Laundering Programme assessment

In December 2018, the FCA commenced a Systematic Anti-Money Laundering Programme assessment of NatWest Group. In August 2019, the FCA instructed NatWest Group to appoint a Skilled Person under section 166 of the Financial Services and Markets Act 2000 to provide assurance on financial crime governance arrangements in relation to two financial crime change programmes. The Skilled Person's final report was received in January 2022.

Notes

6. Related party transactions

UK Government

The UK Government and bodies controlled or jointly controlled by the UK Government and bodies over which it has significant influence are related parties of NatWest Group. NatWest Group's other transactions with the UK Government include the payment of taxes, principally UK corporation tax and value added tax; national insurance contributions; local authority rates; and regulatory fees and levies (including the bank levy and FSCS levies).

Bank of England facilities

In the ordinary course of business, NatWest Group may from time to time access market-wide facilities provided by the Bank of England.

Other related parties

(a) In their roles as providers of finance, NatWest Group companies provide development and other types of capital support to businesses. In some instances, the investment may extend to ownership or control over 20% or more of the voting rights of the investee company.

(b) NatWest Group recharges The NatWest Group Pension Fund with the cost of administration services incurred by it. The amounts involved are not material to NatWest Group.

Full details of NatWest Group's related party transactions for the year ended 31 December 2021 are included in the NatWest Group plc 2021 Annual Report and Accounts.

7. Dividends

The company has announced that the directors have recommended a final dividend of £844 million, or 7.5p per ordinary share (2020 – £364 million, or 3.0p) subject to shareholder approval at the Annual General Meeting on 28 April 2022.

If approved, payment will be made on 4 May 2022 to shareholders on the register at the close of business on 18 March 2022. The ex-dividend date will be 17 March 2022.

8. Post balance sheet events

On 27 January 2022, NatWest Group announced that we will create a new franchise, Commercial and Institutional, bringing together our Commercial, NatWest Markets and RBS International businesses to form a single franchise, with common objectives, to best support our customers across the full non-personal customer lifecycle. Our reporting will follow this new structure from Q1 2022.

Regulatory calls were announced as a result of the PRA determination that certain instruments can no longer be included as part of Tier 1 capital on a solo and/or consolidated basis after 31 December 2021:

- On 1 February 2022, NatWest Group plc gave notice of redemption to holders of the USD Series U Non-Cumulative Dollar Preference Shares (ISIN US39057AA62). The notional outstanding of \$1,013 million plus dividends for the current period to, but excluding the redemption date of 31 March 2022 will be paid to noteholders at par.
- On 1 February 2022, NatWest Group plc gave notice of redemption to holders of the \$1,200 million 7.648% dollar Perpetual Regulatory Tier One Security (ISIN US780097AH44). The notional outstanding of \$67.5 million plus interest for the current period will be paid to noteholders at a make whole price calculated at least one business day prior to the redemption date of 3 March 2022.

On 11 February 2022, NatWest Group plc gave notice to noteholders of the redemption of its €1.5 billion Fixed to Floating Rate notes due 8 March 2023. The notes will be redeemed on the optional redemption date of 8 March 2022. Payment of principal and accrued interest will be settled upon redemption at par. The call is because the note will cease to be MREL eligible from 8 March 2022.

Other than as disclosed in the accounts, there have been no other significant events between 31 December 2021 and the date of approval of these accounts which would require a change or additional disclosure.

Total income (1)	10,512	10,508	2,622	2,708	2,462
Less Ulster Bank RoI total income	(228)	(222)	(43)	(79)	(58)
Go-forward group income	10,284	10,286	2,579	2,629	2,404
Less notable items	(210)	384	(62)	(118)	81
Go-forward group income excluding notable items	10,074	10,670	2,517	2,511	2,485
Total income					
Retail Banking	4,445	4,181	1,164	1,131	974
Private Banking	816	763	253	195	184
Commercial Banking	3,875	3,958	987	965	951
RBS International	548	497	156	136	126
UK and RBSI retail and commercial businesses income	9,684	9,399	2,560	2,427	2,235
Less notable items (2)	(64)	87	(50)	(4)	84
UK and RBSI retail and commercial businesses income excluding notable items	9,620	9,486	2,510	2,423	2,319

(1) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

(2) For details of UK and RBSI retail and commercial businesses notable items refer to page 11.

2. Adjustment for asset disposals/strategic risk reductions and own credit adjustments

NWM total income excluding asset disposals/strategic risk reductions and own credit adjustments (OCA) is calculated as total income of the NWM business less asset disposals/strategic risk reductions and OCA.

This aims to show underlying income generation in NWM excluding the impact of disposal losses and OCA.

Refer to pages 11 and 16 for further details.

	Year ended		Quarter ended		
	31 December 2021	31 December 2020	31 December 2021	30 September 2021	31 December 2020
NWM total income	415	1,123	25	95	73
Less asset disposals/strategic risk reduction	64	83	12	12	8
Less OCA	(6)	24	(3)	(2)	43
NWM total income excluding asset disposals/ strategic risk reductions and OCA	473	1,230	34	105	124

Non-IFRS financial measures

3. Operating expenses - management view

The management analysis of operating expenses shows strategic costs and litigation and conduct costs in separate lines. Depreciation and amortisation, and other administrative expenses attributable to these costs are included in strategic costs and litigation and conduct costs lines for management analysis. These amounts are included in staff, premises and equipment and other administrative expenses in the statutory analysis.

Other expenses excludes strategic costs and litigation and conduct costs, which are more volatile and may distort comparisons with prior periods.

Refer to pages 11 and 27 for further details.

Non-statutory analysis

	Year ended							
	31 December 2021				31 December 2020 (1)			
	Strategic costs	Litigation and conduct costs	Other expenses	Statutory operating expenses	Strategic costs	Litigation and conduct costs	Other expenses	Statutory operating expenses
Operating expenses								
Continuing operations								
Staff costs	411	-	3,265	3,676	462	-	3,416	3,878
Premises and equipment	103	-	1,030	1,133	233	-	989	1,222
Other administrative expenses	133	466	1,427	2,026	197	113	1,535	1,845
Depreciation and amortisation	140	-	783	923	121	-	792	913
Total	787	466	6,505	7,758	1,013	113	6,732	7,858

	Quarter ended			
	31 December 2021			
	Strategic costs	Litigation and conduct costs	Other expenses	Statutory operating expenses
Operating expenses				
Continuing operations				
Staff costs	122	-	793	915
Premises and equipment	73	-	295	368
Other administrative expenses	65	190	480	735
Depreciation and amortisation	118	-	192	310
Total	378	190	1,760	2,328

	30 September 2021 (1)			
	Strategic costs	Litigation and conduct costs	Other expenses	Statutory operating expenses
	Operating expenses			
Continuing operations				
Staff costs	74	-	807	881
Premises and equipment	(2)	-	265	263
Other administrative expenses	4	294	290	588
Depreciation and amortisation	1	-	198	199
Total	77	294	1,560	1,931

	31 December 2020 (1)			
	Strategic costs	Litigation and conduct costs	Other expenses	Statutory operating expenses
	Operating expenses			
Continuing operations				
Staff costs	147	-	828	975
Premises and equipment	63	-	257	320
Other administrative expenses	54	194	516	764
Depreciation and amortisation	62	-	208	270
Total	326	194	1,809	2,329

(1) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

Non-IFRS financial measures

4. Other expenses excluding operating lease depreciation (OLD) and Ulster Bank Rol direct costs

Our cost target for 2021 is based on this measure and we track progress against this.

Refer to page 4 for further details.

	Year ended		Quarter ended		
	31 December 2021	31 December 2020 (1)	31 December 2021	30 September 2021 (1)	31 December 2020 (1)
Continuing operations					
Total operating expenses	7,758	7,858	2,328	1,931	2,329
Less strategic costs	(787)	(1,013)	(378)	(77)	(326)
Less litigation and conduct costs	(466)	(113)	(190)	(294)	(194)
Other expenses	6,505	6,732	1,760	1,560	1,809
Less OLD	(140)	(145)	(34)	(36)	(35)
Other expenses excluding OLD	6,365	6,587	1,726	1,524	1,774
Less Ulster Bank Rol direct costs	(273)	(239)	(69)	(64)	(58)
Other expenses excluding OLD and Ulster Bank Rol direct costs	6,092	6,348	1,657	1,460	1,716

(1) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

5. Cost:income ratio

The cost:income ratio is calculated as total operating expenses less OLD divided by total income less OLD.

This is a common metric used to compare profitability across the banking industry.

Refer to pages 8, 12 to 16 and 19 to 23 for further details.

	Go-forward group							Ulster Bank Rol	NatWest Group
	Retail Banking	Private Banking	Commercial Banking	RBS International	NatWest Markets	Central items & other	Total excluding Ulster Bank Rol		
Year ended 31 December 2021	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Continuing operations									
Operating expenses	(2,513)	(520)	(2,354)	(242)	(1,161)	(486)	(7,276)	(482)	(7,758)
Operating lease depreciation	-	-	140	-	-	-	140	-	140
Adjusted operating expenses	(2,513)	(520)	(2,214)	(242)	(1,161)	(486)	(7,136)	(482)	(7,618)
Total income	4,445	816	3,875	548	415	185	10,284	228	10,512
Operating lease depreciation	-	-	(140)	-	-	-	(140)	-	(140)
Adjusted total income	4,445	816	3,735	548	415	185	10,144	228	10,372
Cost:income ratio	56.5%	63.7%	59.3%	44.2%	279.8%	nm	70.3%	nm	73.4%
Year ended 31 December 2020 (1)									
Continuing operations									
Operating expenses	(2,540)	(455)	(2,430)	(291)	(1,310)	(391)	(7,417)	(441)	(7,858)
Operating lease depreciation	-	-	145	-	-	-	145	-	145
Adjusted operating expenses	(2,540)	(455)	(2,285)	(291)	(1,310)	(391)	(7,272)	(441)	(7,713)
Total income	4,181	763	3,958	497	1,123	(236)	10,286	222	10,508
Operating lease depreciation	-	-	(145)	-	-	-	(145)	-	(145)
Adjusted total income	4,181	763	3,813	497	1,123	(236)	10,141	222	10,363
Cost:income ratio	60.8%	59.6%	59.9%	58.6%	116.7%	nm	71.7%	nm	74.4%

Non-IFRS financial measures
5. Cost:income ratio continued

	Go-forward group							Ulster Bank Rol	NatWest Group
	Retail Banking	Private Banking	Commercial Banking	RBS International	NatWest Markets	Central items & other	Total excluding Ulster Bank Rol		
Quarter ended 31 December 2021	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Continuing operations									
Operating expenses	(774)	(155)	(646)	(70)	(343)	(209)	(2,197)	(131)	(2,328)
Operating lease depreciation	-	-	34	-	-	-	34	-	34
Adjusted operating expenses	(774)	(155)	(612)	(70)	(343)	(209)	(2,163)	(131)	(2,294)
Total income	1,164	253	987	156	25	(6)	2,579	43	2,622
Operating lease depreciation	-	-	(34)	-	-	-	(34)	-	(34)
Adjusted total income	1,164	253	953	156	25	(6)	2,545	43	2,588
Cost:income ratio	66.5%	61.3%	64.2%	44.9%	nm	nm	85.0%	nm	88.6%
Quarter ended 30 September 2021 ⁽¹⁾									
Continuing operations									
Operating expenses	(552)	(116)	(556)	(60)	(258)	(277)	(1,819)	(112)	(1,931)
Operating lease depreciation	-	-	36	-	-	-	36	-	36
Adjusted operating expenses	(552)	(116)	(520)	(60)	(258)	(277)	(1,783)	(112)	(1,895)
Total income	1,131	195	965	136	95	107	2,629	79	2,708
Operating lease depreciation	-	-	(36)	-	-	-	(36)	-	(36)
Adjusted total income	1,131	195	929	136	95	107	2,593	79	2,672
Cost:income ratio	48.8%	59.5%	56.0%	44.1%	271.6%	nm	68.8%	nm	70.9%
Quarter ended 31 December 2020 ⁽¹⁾									
Continuing operations									
Operating expenses	(818)	(91)	(656)	(112)	(301)	(248)	(2,226)	(103)	(2,329)
Operating lease depreciation	-	-	35	-	-	-	35	-	35
Adjusted operating expenses	(818)	(91)	(621)	(112)	(301)	(248)	(2,191)	(103)	(2,294)
Total income	974	184	951	126	73	96	2,404	58	2,462
Operating lease depreciation	-	-	(35)	-	-	-	(35)	-	(35)
Adjusted total income	974	184	916	126	73	96	2,369	58	2,427
Cost:income ratio	84.0%	49.5%	67.8%	88.9%	nm	nm	92.5%	nm	94.5%

(1) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

6. NatWest Group return on tangible equity

Return on tangible equity comprises annualised profit or loss for the period attributable to ordinary shareholders divided by average tangible equity. Average tangible equity is average total equity excluding non-controlling interests (NCI) less average intangible assets and average other owners' equity.

Go-forward group return on tangible equity is calculated as annualised profit or loss for the period less Ulster Bank RoI loss from continuing operations and less profit from discontinued operations divided by go-forward group total tangible equity.

This measure shows the return NatWest Group generates on tangible equity deployed. It is used to determine relative performance of banks and used widely across the sector.

Refer to pages 2, 8 and 19 to 23 for further details.

	Year ended or as at		Quarter ended or as at		
	31 December 2021	31 December 2020	31 December 2021	30 September 2021	31 December 2020
NatWest Group return on tangible equity					
Profit/(loss) attributable to ordinary shareholders (£m)	2,950	(753)	434	674	(109)
Annualised profit/(loss) attributable to ordinary shareholders (£m)			1,736	2,696	(436)
Average total equity (£m)	42,727	43,774	41,887	42,507	43,648
Adjustment for other owners equity and intangibles (£m)	(11,395)	(11,872)	(10,719)	(10,881)	(11,895)
Adjusted total tangible equity (£m)	31,332	31,902	31,168	31,626	31,753
Return on tangible equity (%)	9.4%	(2.4%)	5.6%	8.5%	(1.4%)
Go-forward group return on tangible equity					
Profit/(loss) attributable to ordinary shareholders (£m)	2,950	(753)	434	674	(109)
Less Ulster Bank RoI loss from continuing operations (£m)	255	495	73	26	171
Less profit from discontinued operations (£m)	(276)	(121)	(97)	(64)	(61)
Go-forward group profit/(loss) attributable to ordinary shareholders (£m)	2,929	(379)	410	636	1
Annualised go-forward group profit/(loss) attributable to ordinary shareholders (£m)			1,640	2,544	4
Average total equity (£m)	42,727	43,774	41,887	42,507	43,648
Adjustment for other owners equity and intangibles (£m)	(11,395)	(11,872)	(10,719)	(10,881)	(11,895)
Adjusted total tangible equity (£m)	31,332	31,902	31,168	31,626	31,753
Go-forward group RWAE applying factor (%)	93%	93%	93%	93%	93%
Go-forward group total tangible equity (£m)	29,139	29,669	28,986	29,412	29,530
Return on tangible equity (%)	10.0%	(1.3%)	5.6%	8.6%	nm

7. Segmental return on equity

Segmental return on equity comprises segmental operating profit or loss, adjusted for preference share dividends and tax, divided by average notional tangible equity, allocated at an operating segment specific rate of the period average segmental risk-weighted assets, incorporating the effect of capital deductions (RWAEs).

This measure shows the return generated by operating segments on equity deployed.

Refer to pages 12 to 16 and 19 to 23 for further details.

	Retail Banking	Private Banking	Commercial Banking	RBS International	NatWest Markets
Year ended 31 December 2021					
Operating profit/(loss) (£m)	1,968	350	2,594	358	(711)
Preference share cost allocation (£m)	(79)	(21)	(154)	(20)	(63)
Adjustment for tax (£m)	(529)	(92)	(683)	(59)	217
Adjusted attributable profit/(loss) (£m)	1,360	237	1,757	279	(557)
Average RWAE (£bn)	36.0	11.2	69.5	7.8	28.4
Equity factor	14.5%	12.5%	11.5%	16.0%	15.0%
RWAE applying equity factor (£bn)	5.2	1.4	8.0	1.2	4.3
Return on equity	26.1%	17.0%	22.0%	22.5%	(13.1%)

Year ended 31 December 2020 ⁽¹⁾

Operating profit/(loss) (£m)	849	208	(399)	99	(227)
Preference share cost allocation (£m)	(88)	(22)	(153)	(20)	(68)
Adjustment for tax (£m)	(213)	(52)	155	(11)	83
Adjusted attributable profit/(loss) (£m)	548	134	(397)	68	(212)
Average RWAE (£bn)	37.2	10.4	76.4	7.0	37.3
Equity factor	14.5%	12.5%	11.5%	16.0%	15.0%
RWAE applying equity factor (£bn)	5.4	1.3	8.8	1.1	5.6
Return on equity	10.2%	10.3%	(4.5%)	6.1%	(3.8%)

Non-IFRS financial measures

7. Segmental return on equity continued

	Retail Banking	Private Banking	Commercial Banking	RBS International	NatWest Markets
Quarter ended 31 December 2021					
Operating profit/(loss) (£m)	385	110	630	98	(302)
Preference share cost allocation (£m)	(20)	(5)	(38)	(5)	(16)
Adjustment for tax (£m)	(102)	(29)	(166)	(16)	89
Adjusted attributable profit/(loss) (£m)	263	76	426	77	(229)
Annualised adjusted attributable profit/(loss) (£m)	1,052	304	1,704	308	(916)
Average RWAE (£bn)	36.9	11.3	66.3	8.0	27.2
Equity factor	14.5%	12.5%	11.5%	16.0%	15.0%
RWAE applying equity factor (£bn)	5.3	1.4	7.6	1.3	4.1
Return on equity	19.7%	21.3%	22.4%	24.0%	(22.5%)

Quarter ended 30 September 2021

Operating profit/(loss) (£m)	563	94	625	87	(160)
Preference share cost allocation (£m)	(20)	(5)	(38)	(5)	(16)
Adjustment for tax (£m)	(152)	(25)	(164)	(14)	49
Adjusted attributable profit/(loss) (£m)	391	64	423	68	(127)
Annualised adjusted attributable profit/(loss) (£m)	1,564	256	1,692	272	(508)
Average RWAE (£bn)	36.1	11.3	67.6	7.8	27.9
Equity factor	14.5%	12.5%	11.5%	16.0%	15.0%
RWAE applying equity factor (£bn)	5.2	1.4	7.8	1.3	4.2
Return on equity	29.9%	18.1%	21.7%	21.6%	(12.1%)

Quarter ended 31 December 2020

Operating profit/(loss) (£m)	91	67	285	(13)	(230)
Preference share cost allocation (£m)	(22)	(5)	(38)	(5)	(17)
Adjustment for tax (£m)	(19)	(17)	(69)	3	69
Adjusted attributable profit/(loss) (£m)	50	45	178	(15)	(178)
Annualised adjusted attributable profit/(loss) (£m)	200	180	712	(60)	(712)
Average RWAE (£bn)	36.1	10.7	75.9	7.1	31.5
Equity factor	14.5%	12.5%	11.5%	16.0%	15.0%
RWAE applying equity factor (£bn)	5.2	1.3	8.7	1.1	4.7
Return on equity	3.8%	13.3%	8.1%	(5.5%)	(15.0%)

8. Tangible equity

Tangible equity is ordinary shareholders' interest less intangible assets. TNAV per ordinary share is calculated as tangible equity divided by the number of ordinary shares in issue.

This is a measure used by external analysts in valuing the bank and the starting point for calculating regulatory capital.

Refer to pages 9, 10 and 24 for further details.

	Year ended or as at	
	31 December 2021	31 December 2020
Ordinary shareholders' interests (£m)	37,412	38,367
Less intangible assets (£m)	(6,723)	(6,655)
Tangible equity (£m)	30,689	31,712
Ordinary shares in issue (millions)	11,272	12,129
TNAV per ordinary share (pence)	272p	261p

9. Net interest margin

Bank net interest margin is defined as net interest income of the banking business of the Go-forward group less NatWest Markets (NWM) element and excluding liquid asset buffer, as a percentage of bank average interest-earning assets. Bank average interest earning assets are the average interest earning assets of the banking business of the Go-forward group less NWM element and excluding liquid asset buffer.

The exclusion of the NWM element aims to eliminate the impact of distorting volatility in NWM.

The term Go-forward group excludes Ulster Bank Rol and discontinued operations. The exclusion of the discontinued element from the average interest earning assets aims to align the basis of calculation with prior periods.

Liquid asset buffer consists of assets held by NatWest Group, such as cash and balances at central banks and debt securities in issue, that can be used to ensure repayment of financial obligations as they fall due.

The exclusion of liquid asset buffer has been introduced as a way to present net interest margin on a basis more comparable with UK peers and exclude the impact of regulatory driven factors.

Refer to pages 2, 8 and 10 for further details.

	Year ended or as at		Quarter ended or as at		
	31 December 2021 £m	31 December 2020 £m	31 December 2021 £m	30 September 2021 £m	31 December 2020 £m
Continuing operations					
NatWest Group net interest income (1)	7,614	7,476	1,942	1,889	1,901
Less NWM net interest income	(9)	57	(13)	1	2
Less Ulster Bank Rol net interest income	(100)	(122)	(23)	(23)	(31)
Bank net interest income	7,505	7,411	1,906	1,867	1,872
Annualised NatWest Group net interest income			7,705	7,494	7,563
Annualised Bank net interest income			7,562	7,407	7,447
Average interest earning assets (IEA)	524,886	483,719	551,577	527,886	499,793
Less NWM average IEA	(32,730)	(37,929)	(33,718)	(32,497)	(36,515)
Less Ulster Bank Rol average IEA	(15,854)	(16,600)	(15,018)	(15,701)	(17,040)
Less liquid asset buffer average IEA (1)	(162,195)	(127,945)	(184,730)	(164,897)	(140,491)
Bank average IEA	314,107	301,245	318,111	314,791	305,747
Bank net interest margin	2.39%	2.46%	2.38%	2.35%	2.44%

(1) Comparative results have been re-presented from those previously published to reclassify certain operations as discontinued operations as described in Note 3 on page 34.

Non-IFRS financial measures

10. Net lending

NatWest Group net lending is calculated as total loans to customers less loan impairment provisions.

Go-forward group net lending is calculated as net loans to customers less Ulster Bank RoI net loans to customers.

UK and RBSI retail and commercial businesses net lending excluding UK Government support schemes comprises customer loans in the Retail Banking, Commercial Banking, Private Banking and RBS International operating segments, excluding UK Government support schemes.

This is the basis of our lending target for our key retail and commercial businesses.

Refer to pages 2, 5, 9 and 10 for further details.

	As at	
	31 December 2021 £bn	31 December 2020 £bn
Total loans to customers (amortised cost)	362.8	366.5
Less loan impairment provisions	(3.8)	(6.0)
Net loans to customers (amortised cost)	359.0	360.5
Less Ulster Bank RoI net loans to customers (amortised cost)	(6.7)	(18.0)
Go-forward group net lending	352.3	342.5
Net loans to customers (amortised cost)		
Retail Banking	182.2	172.3
Private Banking	18.4	17.0
Commercial Banking	101.2	108.2
RBS International	15.5	13.3
UK and RBSI retail and commercial businesses net loans to customers (amortised cost)	317.3	310.8
Less UK Government support schemes	(11.6)	(12.9)
Total UK and RBSI retail and commercial businesses net lending excluding UK Government support schemes	305.7	297.9

11. Customer deposits

Go-forward group customer deposits is calculated as total customer deposits less Ulster Bank RoI customer deposits.

UK and RBSI retail and commercial businesses customer deposits comprises customer deposits in the Retail Banking, Commercial Banking, Private Banking and RBS International operating segments.

This metric is used to show underlying deposit movements across our key retail and commercial businesses.

Refer to pages 2, 9 and 10 for further details.

	As at	
	31 December 2021 £bn	31 December 2020 £bn
Total customer deposits	479.8	431.7
Less Ulster Bank RoI customer deposits	(18.4)	(19.6)
Go-forward group customer deposits	461.4	412.1
Retail Banking	188.9	171.8
Private Banking	39.3	32.4
Commercial Banking	177.7	167.7
RBS International	37.5	31.3
Total UK and RBSI retail and commercial businesses customer deposits	443.4	403.2

12. Total operating profit before tax including discontinued operations

Given the current progress of the phased withdrawal from the Republic of Ireland, UB RoI results are currently presented in both continuing and discontinued operations. Including operating profit before tax from discontinued operations provides a complete view of the NatWest Group operating profit in 2021.

Refer to page 4 for further details.

	Year ended		Quarter ended		
	31 December 2021	31 December 2020	31 December 2021	30 September 2021	31 December 2020
Operating profit/(loss) before tax	4,032	(481)	635	1,010	(6)
Operating profit before tax from discontinued operations	279	130	97	64	70
Total operating profit including discontinued operations	4,311	(351)	732	1,074	64

Performance metrics not defined under IFRS

Metrics based on GAAP measures, included as not defined under IFRS and reported for compliance with ESMA adjusted performance measure rules.

1. Loan:deposit ratio

Loan:deposit ratio is calculated as net customer loans held at amortised cost divided by total customer deposits.

This is a common metric used among peers to assess liquidity.

Refer to page 9 for further details.

	As at	
	31 December 2021 £m	31 December 2020 £m
Loans to customers - amortised cost	358,990	360,544
Customer deposits	479,810	431,739
Loan:deposit ratio (%)	75%	84%

2. Loan impairment rate

Loan impairment rate is the annualised loan impairment charge divided by gross customer loans.

Refer to pages 8, 12 to 15 and 19 to 23 for further details.

3. Funded assets

Funded assets is calculated as total assets less derivative assets.

This measure allows review of balance sheet trends exclusive of the volatility associated with derivative fair values.

Refer to pages 9, 16 and 19 to 23 for further details.

4. AUMAs

AUMA comprises both assets under management (AUMs) and assets under administration (AUAs) serviced through the Private Banking franchise. AUMs comprise assets where the investment management is undertaken by Private Banking on behalf of Private Banking, Retail Banking and RBSI customers. AUAs comprise third party assets held on an execution-only basis in custody by Private Banking, Retail Banking and RBSI for their customers accordingly, for which the execution services are supported by Private Banking. Private Banking receives a fee for providing investment management and execution services to Retail Banking and RBSI franchises.

Private Banking is the Centre of Expertise for asset management across NatWest Group servicing all client segments across Retail, Premier and Private Banking.

Refer to pages 9 and 13 for further details.

5. Depositary assets

Assets held by RBSI as an independent trustee and in a depositary service capacity.

Depositary assets are a closely monitored KPI for the RBS International business and its inclusion in commentary highlights the services that RBS International provides.

Refer to page 15 for further details.

6. Wholesale funding

Wholesale funding comprises deposits by banks, debt securities in issue and subordinated liabilities.

This is a closely monitored metric used across the banking industry to ensure capital requirements are being met.

Refer to pages 9 and 10 for further details.

Legal Entity Identifier: 2138005O9XJ1JN4JPN90